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تعالی باسمه  
  

  لایحه مالیات بر ارزش افزوده
  

 کلیاتو  فیتعار -اول فصل
  :دباشن یم لیمشروحه ذ فیتعار دارایقانون،  نیدر ا ر،یو اصطلاحات ز میمفاه -1ماده
 یا عقد قانونی؛ هر نوع معامله قیاز طرغیر، ارائه خدمت به ایکالا  یواگذار :عرضه) الف
  صنعتی به قلمرو گمرکی کشور؛ -ورود کالا یا خدمت از خارج از کشور یا مناطق آزاد تجاری: واردات) ب
  صنعتی؛ -صدور کالا یا خدمت به خارج از کشور یا مناطق آزاد تجاری: صادرات) پ
  ؛نیدوره مع کیدر  یتوسط مؤدمالیات علق به عرضه کالاها و ارائه خدمات مشمول مت اتیمال: فروش اتیمال) ت
در  یمـؤد  یاقتصـاد  یهـا  تی ـفعال برایمالیات  کالاها و خدمات مشمول دیمتعلق به خر اتیمال: دیخر اتیمال) ث
 ؛نیدوره مع کی
 ؛نیدوره مع کیدر مالیات خرید با مالیات فروش  به التفاوت ما: افزوده بر ارزش اتیمال) ج
در ایـن  . شـود ها وضع مـی ها و دهیاریشهرداری برایهمراه مالیات مبالغی که به موجب این قانون به: عوارض  )چ

است؛ از جمله عوارض واحـدهای آلاینـدگی،   صراحت بیان شده، بهقانون، هرجا مراد، نوع دیگری از عوارض بوده
  .این قانون) 53(های سالیانه خودرو و عوارض موضوع ماده عوارض

  . دینما یصـادرات مبادرت م یاواردات  ،خـدمت هئارا ،است که به عرضه کالا یشخص: یمؤد) ح
  .است یمنطبق بر فصول سال شمس باشد وتی سه ماهه میایدوره مال: یدوره مالیات) خ
یا خـدمت بـه موجـب    ) نهاییاعم از نهاده و کالای (مالیات و عوارضی که مؤدی بابت خرید کالا : اعتبار مالیاتی) د

 .این قانون پرداخت کرده است
  .  بر کالاها و خدماتو عوارض موضوع این قانون  اتیعدم تعلق مال: یاتیمال تیمعاف) ذ
 .آن یو اصلاحات بعد 03/12/1366مصوب  میمستق یها اتیقانون مال: میمستق یها اتیقانون مال) ر
  سازمان امور مالیاتی کشور: سازمان) ز
  .های فروشگاهی و سامانه مؤدیانقانون پایانه) 1(ماده ) ب(پایانه موضوع بند : پایانه فروشگاهی) ژ

  .های فروشگاهی و سامانه مؤدیانقانون پایانه) 1(ماده ) پ(سامانه موضوع بند : سامانه مؤدیان) س
در این قانون هر کجا از واژه مالیات استفاده شده است، مراد مالیات و عـوارض ارزش افـزوده اسـت، کـه      -تبصره

هـا و  مالیات دریافتی به خزانه دولت واریز و عوارض دریافتی مطابق ترتیبات مقـرر در ایـن قـانون بـین شـهرداری     
 .گرددها و مناطق عشایری توزیع میدهیاری

 واردات و صادرات آنها، از لحاظ مالیات مشـمول  و) قلمرو گمرکی(ائه خدمات در ایران ار کالاها و عرضه -2ماده
   .است قانون این  مقررات
 شود، یم دیتول ای لیتحص ،یداریخر یقیحق دیانکه توسط مؤ و خدمات مشمول موضوع این قانون کالاها -1تبصره

خواهـد   اتی ـو مشمول مال شود یبرداشته شود عرضه کالا به خود محسوب م یمصارف شخص برایکه  یدر صورت
  .شد نخواهد اتیباشد مشمول مال یاستفاده شغل برایعرضه کالا به خود  که یدر صورت. شد
 محسـوب  نیاز متعامل کطرف هر یخدمت از  هئعرضه کالا و ارا در این قانون،معاوضه کالاها و خدمات  -2صرهتب

  .استقانون  نیل مقررات او مشمو  شودمی
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  . است مطابق با مقررات صدور صورتحساب خیتار ات،یتعلق مال خیتار -3ماده
قبوض آب، برق، گاز، مخابرات و سایر مواردی که به تشـخیص سـازمان، سـند فـروش کـالا یـا خـدمت         -تبصره

  . شوند، در حکم صورتحساب هستندمحسوب می
مؤدی مکلف است حدأکثر تا پایان ماهِ پس از انقضای هر دوره مالیاتی، کل مالیاتی را کـه طـی آن دوره بـه     -4ماده

ایـن مـاده و پـس از کسـر اعتبـار      ) 2(است، با رعایت تبصـره  فروش کالا و یا ارائه خدمات توسط وی تعلق گرفته
  .  کند، پرداخت نمایدترتیبی که سازمان مقرر میمالیاتی خود، به

مطابق این قانون، اصل بر نقدی بودن معاملات است؛ مگر ایـن کـه نسـیه بـودن معـاملات و دریافـت و        -1تبصره
در مـواردی کـه معاملـه یـا     . باشـد  طـرفین رسـیده   تأیید های مرتبط با آن در سامانه مؤدیان ثبت شده و بهپرداخت

  .شودداد، نقدی تلقی میباشد، آن معامله یا قرار قرارداد در سامانه مؤدیان ثبت نشده
ای شرط تملیک و قراردادهای پیمانکاری و مشـاوره در معاملات غیرنقدی نظیر فروش اقساطی و اجاره به -2تبصره

 پنجسـاله  برنامـه  قـانون ) 29( و مـاده  کشوری خدمات مدیریت قانون) 5( موضوع ماده انیکارفرماطرف قرارداد با 
، تـاریخ تعلـق مالیـات همـان تـاریخ صـدور       ایـران  اسـلامی  جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، توسعه ششم

صورتحساب است؛ لکن مؤدی با رعایت تبصره فوق مجاز است پرداخت مالیات فروش ایـن نـوع معـاملات را تـا     
ا زمـان  زمان پرداخت ثمن معامله توسط خریدار یا مبلغ قرارداد توسط کارفرما، متناسباً، به تأخیر بیندازد و سازمان ت

پرداخت مالیات فروش این نوع معاملات توسط کارفرما یا خریدار، مؤدی را مشـمول جریمـه تـأخیر در پرداخـت     
این قانون به میزان مالیات دریافـت شـده   ) 8(در خصوص معاملات مذکور، مؤدی مشمول اعمال ماده . نخواهدکرد

  .خریدار خواهد بود برایفروشنده و یا پرداخت شده  برای
 ششم پنجساله برنامه قانون) 29( و ماده کشوری خدمات مدیریت قانون) 5( موضوع ماده انیکارفرما هیلک -3تبصره
علاوه بر ثبت اصل قرارداد پیمانکـاری، کلیـه   د نموظف ایران اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، توسعه

نموده، همزمان با هر پرداخت، مالیات متناسـب بـا آن را   های خود به پیمانکار را نیز در سامانه مؤدیان ثبت پرداخت
 ،یمهلـت قـانون   یبعد از انقضـا  چنانچه کارفرما از پرداخت مالیات فروش خودداری کند،. به پیمانکار پرداخت کند

بـه   اصل مالیات از کارفرما وصول و اجرائی اتیعمل قیاز طر به آن توسط سازمان متعلق یها مهیجر و اتیاصل مال
  . ب پیمانکار منظور خواهدشدحسا

قـانون   )2(موضـوع مـاده    خزانه هیتسو اوراقاز  توانند یماده م نیمشاور موضوع ا ناو مهندس مانکارانپی -4تبصره
. نـد یخـود اسـتفاده نما   اتی ـمال یبـده  هیتسـو  بـرای  1/2/1394و ارتقای نظام مالی کشور مصوب  دیرفع موانع تول

میزان وصولی از  .دیمنظور نما ارزش اسمی آن به حساب مؤدی و معادل رفتهیرا پذ وراقا نیسازمان مکلف است ا
 .شود این محل به عنوان عملکرد وصولی نقدی سازمان در سال مربوط محسوب می

   .شودآن هم در همان دوره پرداخت میمالیات های بعد پرداخت شود، چنانچه وجه واردات خدمت در دوره یا دوره - 5تبصره
  

  ، نرخ و نحوه محاسبهأخذم -دوم فصل
منـدرج  در مورد مؤدیان عضو سامانه مؤدیان، ارزش فروش ، فروش کالاها و خدمات محاسبه مالیات أخذم -5ماده

  . که توسط آنان در سامانه مزبور ثبت شده است استالکترونیکی  در صورتحساب
فروش کالاها و خدمات در مورد مؤدیانی که عضو سامانه مؤدیان نیستند و نیز مؤدیـان   محاسبه مالیات أخذم - 1تبصره

تعلـق   زمـان  درارزش روز کـالا یـا خـدمت    های فروشگاهی و سامانه مؤدیـان،  قانون پایانه) 9(متخلف موضوع ماده 
صـلاح یـا تعیـین    ذی سـامانه مؤدیـان، اسـتعلام از مراجـع     در موجـود بر اساس اطلاعـات  توسط سازمان باشد که  می

 انی ـمؤدمشـمول مالیـات    أخذتعیین م برایتواند همچنین سازمان می .شودکارشناسی مشخص می هیأتکارشناس یا 
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مؤدی مکلف اسـت دفـاتر،   . ها استفاده نمایدآن) یکیالکترون ریغ ای یکیالکترون اعم از (اسناد و مدارک  ،دفاتر مزبور، از
  .کندبه آنان ارائه  کارشناسی هیأتی، کارشناس یا اتیمأموران مال درخواست تدر صور رامدارک مذکور اسناد و 
  :باشد نمی محاسبه مالیات أخذموارد زیر جزء م -2تبصره
 ؛انواع تخفیفات اعطائی -الف
 است؛پرداخت شده دهنده خدمت ارائهموضوع این قانون که قبلاً توسط عرضه کننده کالا یا  مالیات -ب
خدمت بـه آن   ارائهیا  موضوعه هنگام عرضه کالا  نیکه به موجب قوان یهای غیرمستقیم و عوارض مالیات ریسا -پ

 تعلق گرفته است؛
  گردد؛ یم زیوار ها یبه حساب درآمد شهردار ای یو به حساب درآمد عموم شود یوصول م نیقوان ریکه به موجب سا یوجوه - ت
و مقـررات   طبق قـوانین  های غیرانتفاعی وابسته به خود  سازمانبه  ها یاریو ده ها یشهردار یپرداخت یها کمک -ث

  ؛باشد به عنوان بخشی از آن احتساب نشده  همتعلق موضوعه، مشروط به آن که مالیات
مشروط بـه   یارانه پرداختی دولت بابت جبران تمام یا قسمتی از قیمت کالاها و خدمات مشمول قیمت گذاری؛  -ج

  .ش به عنوان بخشی از آن احتساب نشده باشدآن که مالیات فرو
و ) مـه یحمل و نقل و حق ب نهیهز د،یخر متیق(مجموع ارزش گمرکی   محاسبه مالیات واردات کالا، أخذم -6ماده 

  .شود مذکور جزء حقوق ورودی محسوب نمی اتیمال. باشد می) یو سود بازرگان یحقوق گمرک(ورودی  حقوق 
فصل ششـم  ) 28(ها در ماده استثنای کالاهای خاص که نرخ آن، بهکالاها و خدماتو عوارض  اتینرخ مال -7ماده

 .باشدمی%) 9( درصد نهاین قانون تصریح شده، 
کنند،  میخود پرداخت   یاقتصاد یها تیفعالانجام  برایخرید کالاها و خدمات موردنیاز  برای انیکه مؤد یاتیمال - 8ماده

در  جمع اعتبار مالیاتی مـؤدی در صورتی که   .شودآنها کسر می فروش اتیاز مال ، مالیاتی آنان منظور شدهبه عنوان اعتبار 
نتقـل  بعـد م های و یا دوره  به دورهمبلغ مازاد را   بیشتر از مالیات فروش وی باشد، سازمان موظف است هر دوره مالیاتی

یک موظف است حداکثر ظرف  سازمان مسترد گردد، ر به ویمزبوکه مازاد  کنددرخواست  یکه مؤد یدر صورت. نماید
ایـن   یـر در غ. دیاقدام نما یجار یها یالتفاوت مذکور از محل وصول به ثبت درخواست، نسبت به استرداد ما خیماه از تار
درخواست نسبت به مبلغ قابل استرداد و مـدت   ثبت در ماه از تاریخ%) 2(دو درصد  زانیبه م مشمول خسارتی  ،صورت

مجـازات  بـه   یبه تخلفات ادار یدگیرس هیأت رأیبا درخواست مؤدی و حکم  نیا اجرایاز  نیمتخلف  .باشدمیتأخیر  
  .  می شوندمحکوم  7/9/1372قانون رسیدگی به تخلفات اداری مصوب) 9(ماده  »د«بند 

دولـت قابـل اسـترداد    ) عمرانـی (ی ا هیسرما یها یدارایتملک  یهاطرحهای مربوط به مالیات خرید نهاده -1تبصره
 . گرددهای مزبور منظور مییداراینیست و جزء بهای تمام شده 

اشتغال داشته باشد و یـا طبـق مقـررات     خدمات معاف  ارائهبه عرضه کالاها و  فقط صورتی که مؤدیر د -2تبصره
  .دباش ها قابل تهاتر یا استرداد نمیآن پرداختی اتیشد، مالنبا این قانون مشمول مالیات

خریـد   مالیاتی کـه بابـت   صرفاً  باشد، داشته  اشتغال معاف و مشمول خدمات و کالاها توأم عرضه به مؤدی که صورتی در - 3تبصره
    .است تهاتر یا استرداد کسر، مورد، قابلاست، حسب ها پرداخت کردهتولید آن برایهای موردنیاز یا نهاده مشمول، خدمات و کالاها
 دی ـخر اتی ـمال باشـد،  داشته اشتغال مشمول ای معاف خدمات و کالاها عرضه به یمؤد آنکه از نظرصرف -4تبصره
  .باشدمی استرداد و تهاتر کسر، قابل وی دیتول خطوط آلات نیماش به مربوط
نیسـت، بـه عنـوان     تهاتر یا استرداد مقررات این قانون قابلمؤدیان که طبق پرداختی  آن قسمت از مالیات -5تبصره
   . شود مستقیم محسوب می های  های قابل قبول موضوع قانون مالیات هزینه
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پرداختـی واحـدهای تولیـدی یـا      ایـن مـاده مالیـات   ) 4(و ) 2(های سازمان مکلف است با رعایت تبصره -6تبصره
 بـرای ی قبل از بهره برداری جهت خرید کالاها و خدمات مـورد نیـاز   هامجوز تأسیس را که در دوره دارایمعدنی 

 . اند، مسترد نمایداندازی واحد موردنظر پرداخت کردهتأسیس و راه
 انجـام  بـرای هـا  دهیـاری  هـا و خدمات توسط شهرداری که در موقع خرید کالاها و و عوارضی هامالیات -7تبصره

  . استیا استرداد  طبق مقررات این قانون قابل تهاتر و گردد،خدمات قانونی پرداخت می وظایف و
مـأموران   ،هـای کنسـولی   هـای دیپلماتیـک، پسـت    هـا، مأموریـت   سـفارتخانه  شده توسـط پرداخت اتیمال -8تبصره

و ؛ شرط عمـل متقابـل   به  باشند، ینم رانیا یاسلام یها که تبعه دولت جمهوردیپلماتیک و کارکنان اداری و فنی آن 
ایـران   المللی و اعضای آنان که مقیم جمهـوری اسـلامی    های بین دفاتر سازمانشده توسط مالیات پرداختهمچنین 

نحوه استرداد به موجب دسـتورالعملی  . اسناد و مدارک مثبته، قابل استرداد است ارائهبا  ،)اتباع غیر ایرانی( باشند یم
  . شودمیتصویب و ابلاغ ) سازمان(و دارایی امور اقتصادی  های امور خارجه و  که توسط وزارتخانه است

  
  ها معافیت -سومفصل 

 . باشد یمعاف م اتیاز پرداخت مال ریخدمات زارائه کالاها و عرضه  -9دهما
  کالاها) الف

محصولات خام زراعی و باغی، گیاهان دارویی، محصولات مرتعـی،   مشتمل برنشده  یفرآور یمحصولات کشاورزکلیه  .1
  ).از جمله سبزی، صیفی، گل و گیاه و انواع قارچ(، محصولات گلخانه )جمله چوب خام از(محصولات جنگل 

انبارداری و نگهـداری محصـول در دمـای مناسـب در سـردخانه،       ،یبند مراحل بستههای مربوط به  فعالیت -تبصره
شستشـو،   ،یکوب یمانند شال یریگ پوستبوجاری بذور،  ،ی، پاک کردن، درجه بند)شامل سردخانه(انجماد محصول 

، کشمش و خرما با روش های مختلـف  ی،مانند چانواع محصولات اکردن  خشک سازی، تمیزکاری، تفکیک، همگن
ارائه خدمات مزبور به . شود یمحسوب نم یمحصولات کشاورز یفرآور کنی، پاک پخت نخود و پنبهدادن مانند  تفت

  .محصولات کشاورزی مشمول مالیات فروش نیست
، کلیه مواد اصلی تولید مثل دام زنده مطابق پروانه صادره توسط وزارت جهاد کشاورزی، خوراک آنو زنده دام  .2

 کمپوست، کشت بافت و بستر آماده کشت بافت؛
گردد که برای امور تغذیۀ انسان یا  اطلاق می) شامل چهارپایان، پرندگان، آبزیان و حشرات(دام به حیواناتی  -تبصره

 .شوند دی، تولیدی و آزمایشگاهی، تولید، نگهداری و پرورش داده میدام و فعالیتهای اقتصا
 بذر، نشاء، نهال، سم و کود؛ .3
 ی؛مصارف کشاورز آب .4
 :ریز یکالاها .5

  شیر، پنیر و ماست؛ 5-1
  ماکیان؛ تخم 5-2
  ؛نان و آرد 5-3
 های گوشتی؛و فرآورده گوشتانواع  5-4
  ی؛ماکارونانواع  5-5
  ؛سویا نیپروتئ و ایبرنج، حبوبات، سو 5-6
  ی؛اتروغن نب 5-7
 مخصوص تغذیه کودکان؛ رخشکیش 5-8
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 :انواع کالاهای زیر .6
  ؛کاغذ و کاغذ باطله ریخم 1- 6
  ؛دفتر تحریر 2- 6
 و روزنامه؛ ریتحر ،کاغذ چاپ 3- 6
 : زیر محصولات یکیالکترون و یکاغذ یها نسخه .7
  ؛کتاب 1- 7
  ؛روزنامه 2- 7
 ه؛مجله و نشری 3- 7
 صادرات و واردات؛ وارده همراه مسافر برای استفاده شخصی تا میزان معافیت مقرر طبق قانون مقررات  کالاهای .8
 پشتوانه صد درصد طلا؛ دارایهای کاغذی یا الکترونیکی و انواع حواله طلا شمش .9

 آنها ؛ بر مبتنی الکترونیکی یا کاغذی هایحواله انواع و غیرمنقول های دارائی .10
 مـالی   نهادهـای  و ابزارهـا  توسـعه  قانون موضوع پروژه گذاری سرمایه های صندوق از/ به یدارای انتقال گونه هر .11

 یـا 25/09/1388 مصـوب  اساسـی  قـانون  چهـارم  و چهل اصل کلی های سیاست اجرای تسهیل منظور به جدید
 هـای  صـندوق  همـان  در شـرکاء  نقـد  غیر آورده عنوان به  پروژه، گذاری سرمایه های صندوق فرعی های شرکت
 پروژه؛ گذاری سرمایه
 بـه  متعلـق  پـروژه  گـذاری سـرمایه  هـای صـندوق  فرعـی  شـرکتهای  مدیریت و مالکیت که صورتی در -تبصره

 اجـرای  تسـهیل  منظور به جدید مالی  نهادهای و ابزارها توسعه قانون موضوع پروژه گذاری سرمایه های صندوق
 ـ انتقـال  هرگونه باشد، 25/09/1388 مصوب اساسی قانون چهارم و چهل اصل کلی های سیاست  از/ بـه  یدارای
 وظـایف  بـا  مـرتبط  و پـروژه  اجـرای  راسـتای  در صـرفاً  که پروژه گذاری سرمایه های صندوق فرعی شرکتهای
 .نیست مالیات مشمول باشد، مذکور هایصندوق

به نهاد واسط موضوع قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدیـد بـه منظـور تسـهیل     / ی ازدارایهرگونه انتقال  .12
 25/9/1388قانون اساسی مصوب ) 44(های کلی اصل چهل و چهارم  سیاست اجرای

 فرش دستباف و مواد اولیه اصلی آن .13
 یدسـت  عین صـنا اسـتادکاران و فعـالا  قـانون حمایـت از هنرمنـدان،    ) 1(صنایع دستی تولید داخل موضوع ماده  .14

 یدسـت  عیصـنا  ،یفرهنگ راثیسازمان م توسط سال هر ماه ید انیپا تا که یفهرست مطابق 26/10/1396مصوب 
  ؛رسدیم یدارایو  یاقتصاد امور ریوز بیتصو به وشود می ی پیشنهادو گردشگر

 ی؛و توانبخش یدرمان ی، لوازم مصرف)انسانی و دامی(و و واکسن نواع دارا .15
 »ث«و  »ت«، »پ« یبنـدها  موضـوع   یو اطلاعـات  یتجهیزات نظـام  ،یهوانورد یکمک ناوبر زاتیرادار و تجه .16

 .مذکور یمقرر در بندها باتیترت تیبا رعا  22/08/1390مصوب  یقانون امور گمرک )119(ماده 
 بـا پیشـنهاد  و اقلام  زاتیتجه نیفهرست ا. یو اطلاعات یتیامن ،یانتظام ،ینظام ،یدفاعبا کاربرد صرفاً و اقلام  زاتیتجه .17

 .رسد یم هیأت وزیرانبه تصویب مسلح  یروهایستاد کل نو هماهنگی مسلح  یروهاین یبانیوزارت دفاع و پشت
 خرید و فروش ارزهای خارجی .18
 مجوز از مراجع ذیربط؛ دارایارزهای رمزی  .19

ایـن مـاده معـاف از پرداخـت      »الـف «بند ) 17(و ) 16(، )9(، )6(، )2(واردات کالاهای موضوع جزءهای  -1تبصره
این ماده مشمول معافیت نبـوده   »الف«بند ) 13(و ) 5(، )3(، )1(واردات کالاهای موضوع جزءهای . باشد مالیات می

عرضه این کالاهـا در داخـل کشـور،    . گیرد در مبادی گمرکی به آن تعلق می%) 9(درصد نهو مالیات با نرخ استاندارد 
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این بند، در صورتی کـه  ) 15(در خصوص جزء . داخلی از پرداخت مالیات معاف استمانند عرضه کالاهای مشابه 
با تأیید وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی کالای مورد نظر مشابه داخلی نداشته باشد، واردات آن از پرداخت 

ز بازار، ضـرورت دارد،  باشد و اگر واردات کالای موردنظر به دلیل کمبود تولید داخل نسبت به نیامالیات معاف می
عرضـه ایـن   . گیـرد  در مبادی گمرکی به آن تعلـق مـی  %) 3(واردات کالای مزبور، مشمول مالیات با نرخ سه درصد 

  .کالاها در داخل کشور، مانند عرضه کالاهای مشابه داخلی از پرداخت مالیات معاف است
د مکلفند که برچسب معافیت از مالیات بر ارزش کنندگان کالاهای موضوع این بنتولیدکنندگان و یا عرضه -2تبصره

سازمان مکلف است فهرست کالاهـا و خـدمات معـاف از    . بندی کالاهای مذکور درج نمایندافزوده را بر روی بسته
های مناسب از جمله درج در سامانه عملیات الکترونیکی سـازمان بـه اطـلاع عمـوم مـردم      مالیات را از طریق شیوه

کننـدگان  های مردمی مبنی بر دریافت مالیات توسـط عرضـه  کلف است که امکان دریافت گزارشسازمان م. برساند
دریافـت مالیـات از   . کالاها و خدمات معاف از مالیات را از طریق سامانه عملیات الکترونیکـی خـود فـراهم نمایـد    

یات دریافتی به صورت غیـر  ای معادل دو برابر مالکنندگان آنها مشمول جریمهکالاها و خدمات معاف توسط عرضه
  .قابل بخشودگی خواهد شد

سـازمان   ران،ی ـا یاسـلام  یهلال احمر جمهـور  تیبه صورت بلاعوض به جمع ییاهدا یکالاهاواردات  -3تبصره
بـا   هی ـعلم یهـا  حـوزه  وزیر امور اقتصادی و دارایی، ه و کمیته امداد امام خمینی با تأییدهای مقدسبهزیستی، آستان

از پرداخـت   مراجع صادرکننده مجوز آنها تأییدبا  هیریاستان مربوطه و مؤسسات خ هیحوزه علم تیریدمرکز م تأیید
  مالیات معاف است؛

  خدمات -ب
 ؛ها و خدمات آرامستان یتیو حما یخدمات توانبخشی، ریشگیو پ ی، تشخیصیخدمات درمان .1
کشـاورزی، کشـت بافـت و تولیـد     واحدهای مکانیزاسیون آب ، یاهیو گ خدمات درمانی و پیشگیری دامی .2

 اندام های تکثیری گیاهان؛
توزیـع  خدمات چاپ و انتشار روزنامه اعم از کاغذی یا الکترونیکی، چاپ کتاب، نشریه و خدمات نشـر و   .3

 ها، و هرگونه تبلیغات در روزنامه ها و نشریات؛ آن
برداری، و تئاتر، خدمات فیلم) یوناعم از سینما و تلویز(کنندگی فیلم خدمات نویسندگی، کارگردانی و تهیه .4

 تدوین و ویراستاری فیلم و سریال؛
مشـمول فصـل    کـه  یدر صـورت  شود یآن به صورت حقوق و دستمزد پرداخت م یازا که مابه یخدمات ارائه .5

 باشد؛ میمستق یها اتیبر درآمد حقوق موضوع قانون مال اتیمال
 یحجم ـ یقراردادهـا  قی ـکـه از طر  ییها و شرکت یانسان یروین تأمین یهادر ارائه خدمت توسط شرکت - تبصره

ارائه دهنده خـدمات   یمانند شرکت ها( کنند یارائه م یکار به متقاض یرویگذاشتن ن اریخدمات خود را با در اخت
. حقوق و دستمزد است، معاف خواهد بود یها نهیاز قرارداد که مربوط به هز ی، بخش)یو خدمات نظافت یپرستار
 .است گربیمهتوسط سازمان  ایحقوق و دستمزد و مزا زانیم تأییدد مشروط به بن نیحکم ا

نامـه و   اعتبـار، ارائـه ضـمانت    جـاد یا ایو  لاتیتسه یسپرده، اعطا افتیدرعملیات و خدمات بانکی شامل  .6
 ؛پول و اعتبار شورایو مصوبات نین مربوط اوانتقال وجه در چارچوب ق

 جمهـوری  مرکـزی  بانـک  از فعالیـت  مجوز دارای الحسنه قرض های صندوق الحسنه قرض اعتباری خدمات .7
 موجـب  بـه  کـه  الحسـنه  قرض های صندوق همچنین و مذکور بانک تأیید مورد مراجع سایر یا ایران اسلامی
 شوند؛ می یا شده تأسیس قانون
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 ی،گـذار  هیضـمانت صـادرات، سـرما    ،یتیحما یها ها توسط صندوق نامه و صدور ضمانت لاتیتسه یاعطا .8
در چـارچوب  شـوند  یـا مـی    شده سیتأس یا با مجوز قانون که به موجب قانون ی و پژوهش و فناوریا مهیب

 .ها اساسنامه آن
 ؛ی، خدمات بیمه اجتماعی و درمانیمحصولات کشاورز مهیخدمات ب .9

رهای خارج از ها و بازا خدمات بازار سرمایه شامل خدمات معاملات و تسویه اوراق بهادار و کالا در بورس .10
 .عالی بورس و اوراق بهادار شورایبورس به تشخیص 

عالی بورس یـا   شورایمجوز فعالیت از  دارایاشخاص  توسط  یدارایبر  ینقل و انتقال اوراق مبتنانتشار و  .11
 ؛اوراق بهادارو بورس  سازمان

مجـوز از بـورس    دارای یگـذار  هیسـرما  یها صندوق  یگذار هیسرما   ینقل و انتقال واحدهاصدور و ابطال،  .12
 ؛اوراق بهادار

 ؛ییایدر و ی لیر ،یا جاده یالملل نیو ب یدرون و برون شهر )اعم از بار و مسافر( حمل و نقل خدمات .13
ای کـه بـا پیشـنهاد     نامـه  طبـق آیـین  صلاح مجوز از مراجع ذی دارایو ورزشی پژوهشی  ،آموزشی خدمات .14

پـرورش،   ، علوم، تحقیقـات و فنـاوری، آمـوزش و    )سازمان( یدارایو  یاقتصاد امور  یها مشترک وزارتخانه
ظـرف  و وزارت ورزش و جوانـان   یبهداشت، درمان و آموزش پزشـک  ،وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

 رسد؛ وزیران می هیأت باین قانون به تصوی الاجراء شدنلازم ماه از تاریخ شش مدت 
 ،یفرهنگ ـ راثی ـسازمان م مجوز از دارایی مراکز اقامت ریو سا تری سه ستاره و پائینهاهتلخدمات اقامتی  .15

 های ذیربطی یا اتحادیهو گردشگر یدست عیصنا
موضوع قانون نحوه واگذاری، مالکیت های خدماتی دریافتی توسط شرکت) شارژ(قدرالسهم هزینه مشترک  .16

و خـدماتی مسـتقر در   از واحدهای تولیـدی، صـنعتی    31/2/1387های صنعتی مصوب و اداره امور شهرک
 های صنعتی بابت ارائه خدمات به آنهاشهرک

 دریافـت  ماننـد  نیسـت،  ارائه خدمت یا کالا فروش به مستند مؤدی یک وجه توسط دریافت که مواردی در -تبصره
 مادامی که بخشی از بهای(جریمه  انواع سود، انواع ارزی، های یدارای تسعیر از حاصل درآمدهای خسارت، هرگونه

عرضـه خـدمت    دولتـی،  هـای  کمک انواع و سرمایه عنوان به نقدی غیر یا نقدی آورده ،)کالا و خدمات تلقی نگردد
 .باشدمحاسبه مالیات نمی أخذشود و ممحسوب نمی

  :شود یها مسترد م آن یها نهاده دیخر اتیمعاف هستند و مال اتیاز پرداخت مال ریموارد ز -10ماده 
 ارائـه بـا   یرسـم  یخروج یمباد قیطراز  صنعتی-خارج از کشور یا به مناطق آزاد تجاری بهکالاها  صادرات -الف

صـادرات خـدمات بـا ارائـه     و  )در مورد صـادرات کـالا  (ی برگ خروج ایصادره توسط گمرک  یپروانه سبز گمرک
در کشور مقصـد   نزدیکترین نمایندگی رسمی جمهوری اسلامی ایران تأییدقرارداد مربوط و گواهی انجام کار که به 

 .اسناد و مدارک مثبتهبانک مرکزی یا سایر  تأییدرسیده باشد یا گواهی ارزآوری با 
و  عیگازمـا  د،یکوره، نفت سـف  گاز، نفت نفت ن،یبنز( ینفت های فرآورده و خام نفت) سوآپ( معاوضه خدمات -ب

  و برق؛ یعی، گازطب)ییهوا  سوخت
 بـه  هـوایی  هـای  سـوخت  فـروش ( ارزی صـورت  بـه  پالایش شرکتهای تولیدی های فرآورده کلیه فروش -1تبصره
 نـواحی  در مسـتقر  جایگاههـای  در سوخت فروش( مرزی ،)داخلی فرودگاههای در خارجی هواپیمایی های شرکت
 ،)هـا پروانه صادراتی گمرک جمهـوری اسـلامی ایـران بـه کشـتی      دارای سوخت فروش( بنکرینگ و) کشور مرزی

 .شود می محسوب صادرات
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 )141(صادرات مواد خام و مواد اولیه تولید که در فهرسـت مربـوط بـه مـاده      برای دیخر اتیاسترداد مال -2تبصره
   .اند، ممنوع است ذکر شده میمستق یها اتیقانون مال
اشخاص حقوقی ایرانـی، اشـخاص حقیقـی مقـیم ایـران، شـعب       (خدماتی که توسط اشخاص مقیم ایران  -3تبصره
ارائه و محل مصرف خدمات و یا مقصـد ارائـه خـدمات خـارج از کشـور باشـد،       ) مقیم ایرانهای خارجی شرکت

 .گرددصادرات خدمت محسوب می
مالیات پرداختی بابت خرید کالاها در داخل ایران که ظرف دو ماه از تاریخ خریـد همـراه مسـافران اعـم از      - 11ماده 

پرداختـی گردشـگران خـارجی بابـت بلـیط پـرواز خـارجی        شود و نیـز، مالیـات    ایرانی و خارجی از کشور خارج می
اسـناد و  صورتحساب الکترونیکی و یا  ارائههنگام خروج از کشور با  خریداری شده از شرکت های هواپیمایی ایرانی،

مـدت   ظـرف  مـاده  نی ـا اجرائـی  نامـه  نیـی آ. گردد یمسترد م یجار یها یز محل وصول، اتوسط سازمان مثبته،مدارک 
وزیر امـور اقتصـادی و دارائـی     بیو به تصوشود می هیقانون توسط سازمان ته نیا الاجراء شدنلازم خیتارماه از  شش
  . رسد می
نهـا  کنندگان کالاها و خدمات معاف از مالیات در این قانون و سایر قوانین که حجم معاملات سـالانه آ عرضه - 12ماده

تی و مناطق ویژه اقتصادی، از مبلغی که بـه پیشـنهاد سـازمان بـه     صنع- و فعالان اقتصادی مستقر در مناطق آزاد تجاری
رسد، بیشتر باشد، مکلف به عضـویت در سـامانه مؤدیـان و ثبـت معـاملات در      وزیر امور اقتصادی و دارائی می تأیید

ادی صنعتی و مناطق ویـژه اقتص ـ - این حکم شامل کلیه مناطق کشور از جمله مناطق آزاد تجاری. سامانه مذکور هستند
قانون پایانه های فروشگاهی و سـامانه  ) 22(ماده  »ب«موضوع بند  متخلفان از حکم این ماده علاوه بر جریمه. شودمی

نامـه  ینآی ـ. شـوند نشـده در سـامانه مؤدیـان مـی    ارزش معاملات ثبت %) 9(ای معادل نه درصد مؤدیان مشمول جریمه
مـاه پـس از    و منـاطق ویـژه اقتصـادی ظـرف مـدت سـه      صـنعتی   - مناطق آزاد تجـاری  این ماده در خصوص اجرائی
صـنعتی و منـاطق ویـژه     - عالی منـاطق آزاد تجـاری   شورایشدن این قانون به پیشنهاد سازمان و دبیرخانه الاجراء لازم

  .رسدمی یدارایاقتصادی به تصویب وزیر امور اقتصادی و 
  

 و اشخاص ثالث انیمؤد فیو تکال فیوظا -چهارم فصل
اندازی سامانه مؤدیان، همه مشمولان این قانون موظفند به ترتیبـی کـه سـازمان مقـرر و اعـلام      پس از راه -13ماده
در ) خریـد و فـروش  (ثبت معاملات . کند، در سامانه مزبور ثبت نام نموده و معاملات خود را در آن ثبت نمایند می

های مالیـاتی و  نام، نحوه ارائه اظهارنامهزمان، ترتیبات ثبتتا آن . استی منزله ثبت در دفاتر قانون به ان،یسامانه مؤد
و اصـلاحات بعـدی آن    17/2/1387ها حسب مقررات قانون مالیات بر ارزش افزوده مصـوب سـال   رسیدگی به آن

  .در سایر موارد، مفاد این قانون جاری است. است
دیـان را  ؤنتواند سامانه م» دیانؤاهی و سامانه مپایانه های فروشگ«چنانچه سازمان در مهلت مقرر در قانون  -14ماده

که بعد از اتمام مهلت مزبور به سـازمان  دیان موضوع این قانون را ؤاظهارنامه م رسیدگی به ، مکلف استمستقر کند
هـا را بـدون   اسـت، محـدود نمـوده و سـایر اظهارنامـه     به میزانی که در تبصره این ماده آمـده   صرفاًشود، تسلیم می
  .قبول نماید رسیدگی
هـای مالیـاتی مؤدیـان عضـو     مجاز است حداکثر یک درصد از پرونده سازمان مؤدیانبعد از استقرار سامانه  -تبصره

چگونگی انتخاب مؤدیانی که پرونده آنهـا بایـد    .مورد رسیدگی قرار دهد مؤدیان بزرگبا اولویت سامانه مؤدیان را 
رسـد،  ی مـی تصویب وزیر امور اقتصادی و دارایمورد رسیدگی قرار گیرد، در دستورالعملی که با پیشنهاد سازمان به

دیـانی کـه مشـمول رسـیدگی قـرار      یان مهرماه هر سال فهرسـت اسـامی مؤ  سازمان مکلف است تا پا. شودمعین می
  .یات الکترونیکی خود اعلام عمومی نمایدلمانه عمگیرند را در سا یم
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 برنامه قانون) 29(و ماده  8/7/1386قانون مدیریت خدمات کشوری ) 5(موضوع ماده  اجرائیهای دستگاه -15ماده
های وابسته بـه  و سازمان 14/12/1395ایران  اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، توسعه ششم پنجساله

وزارت صـنعت، معـدن و تجـارت موظـف اسـت      . باشـند به ثبت معاملات خود در سامانه مؤدیان مـی ها مکلف آن
مـاده  ) 5(ترتیبی اتخاذ کند که اطلاعات معاملات ثبت شده در سامانه تدارک الکترونیکـی دولـت موضـوع تبصـره     

صـورت بـرخط بـه    و بهبا اصلاحات و الحاقات بعدی آن عیناً  1366های مستقیم مصوب سال قانون مالیات) 169(
  . سامانه مؤدیان منتقل شود

پـس از کسـر   وصـول کننـد و    خریدار یـا کارفرمـا  قانون را از  نیموضوع ا فروش اتیمکلفند مال انیمؤد -16ماده
  .ندینما زیسازمان وار  به حسابمالیات پرداختی، مطابق مقررات 

را مکلـف نمایـد مالیـات     هـا یـا مشـتریان آن   قانون نیتواند تمام یا برخی از مؤدیان مشمول ا می سازمان -1تبصره
مشـتمل بـر    ،تبصـره  نی ـا اجرائینامه نییآ .واریز نمایند ازمانس به حسابصدور صورتحساب همزمان با متعلقه را 

وزیر  بیبه تصو ،سازمان شنهادیبا پ متعلقه اتیمالشوند و نحوه پرداخت فهرست مؤدیانی که مشمول این حکم می
   .رسدو دارائی می امور اقتصادی
خریدار، در  برایشود، به حساب بستانکاری فروشنده منظور شده، و این ترتیب به سازمان پرداخت میمالیاتی که به

 .آیدحساب میی نباشد، اعتبار مالیاتی بهکننده نهایصورتی که مصرف
و مالیات  ی،قطع صیر زمان ترخد کالاهای وارداتی را گمرک جمهوری اسلامی ایران مکلف است مالیات -2تبصره
گمرک جمهوری . کند زیبه حساب سازمان وار صورت برخطبهوصول و ، قبل از ترخیص نهاییرا ی متروکه هاکالا

 ـ  فـرم  یـا گمرکـی و   هـای   در پروانـه اطلاعات پرداخت ضمن درج  اسلامی ایران موظف است امکـان   وط،هـای مرب
و  »ورود موقـت «مکلـف اسـت در    گمـرک   .دیفراهم نما را  ربط یذ یاطلاعات یها گاهیدسترسی برخط سازمان به پا

  . ایدنم أخذ یقانون امور گمرک )53(لازم را براساس مقررات تبصره ماده  ناتی، تضم»پردازش برایورود موقت «
 صنعتی به سرزمین اصلی مکلفند کالاهـای مزبـور را بـه گمـرک     -واردکنندگان کالا از مناطق آزاد تجاری -3تبصره

قـانون احکـام   ) 65(مـاده   »ب«موجب بند گمرک موظف است از قسمتی از کالاهای اظهار شده که به. اظهار نمایند
شود، فقـط مالیـات، و از قسـمت    محسوب می» تولید داخل«، 10/11/1395های توسعه کشور مصوب دائمی برنامه
  .دریافت و به حساب سازمان واریز کند شود، مالیات و حقوق ورودیمحسوب می» کالای وارداتی«باقیمانده که 

چنانچـه   .ندیپرداخت نما طبق مقررات این قانون متعلقه را محاسبه و اتیمال مکلفند خدمت واردکنندگان -4تبصره
  .محل ارائه خدمت و مصرف آن در خارج از کشور باشد، مشمول این حکم نخواهد بود

 همچنـین  و کننـدگان  مصـرف   )قبوض( صورتحساب در  مندرج مالیات به توجه با گاز و برق آب، مالیات -5تبصره
 توسـط  آنهـا  توزیـع  و تولیـد  زنجیـره  انتهـای  در بـار  یک وارداتی و تولیدی، فقط نفتی های فرآورده و تولیدی نفت

، شـرکتهای  )هـوایی  هـای سـوخت  و اصـلی  فرآورده 5بابت (ایران  نفتی های فرآورده پخش و پالایش ملی شرکت
 گـاز  هـای شـرکت  و نفـت  وزارت ربط ذی تابع دولتی هایشرکت و) های تولیدیبابت سایر فرآورده(پالایش نفت 

 اسـتانی  روستایی و شهری فاضلاب و آب برق، توزیع هایشرکت و نیرو وزارت ربط ذی تابع هایشرکت و استانی
 .گرددواریز می خزانه نزد سازمان حساب محاسبه، وصول و به فروش مصوب داخلی قیمت مبنای بر

 ششـم  پنجساله برنامه قانون) 29( ماده کشوری و خدمات مدیریت قانون) 5( ماده موضوع کارفرمایان کلیه -17ماده
 را پیمانکـاری  قراردادهای به مربوط اطلاعات ندموظف ایران اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، توسعه
 بـا  اسـت  مکلـف  سازمان صورت، این غیر در. نمایند ثبت مؤدیان سامانه در قرارداد انعقاد از پس ماه یک تا حداکثر
 سـامانه  در پیمانکـاران  توسـط  شـده  ثبـت  اطلاعـات  مؤدیـان  سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون) 9( ماده رعایت
  .نماید تلقی کارفرما قبول مورد را مذکور
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را بـا   ی برخـی از مؤدیـان  اتی ـمال یها دورهمدت  یدارایوزیر امور اقتصادی و با موافقت  تواند یسازمان م -18ماده 
مـاه قبـل از شـروع دوره     مـذکور حـداقل سـه    راتیی ـکه تغ مشروط بر آن  ؛هدتغییر د ت،یتوجه به نوع و حجم فعال

 یرسان اطلاع رالانتشاریکث یها از روزنامه یکیو حداقل  مؤدیان، پایگاه اطلاع رسانی سازمانطریق سامانه  از ،یاتیمال
   . شود یعموم
زمان فعالیت مؤدی طی دوره  که شروع یا خاتمه فعالیت مؤدی در خلال یک دوره مالیاتی باشد،  در صورتی -تبصره

   .شود مربوط، یک دوره مالیاتی تلقی می
   -19ماده
در دارنـد،   های متعـدد در یک مکان یا مکان شغل نوع کیاز  شیکه ب یقیاشخاص حق برایتواند  سازمان می -الف

  .سامانه مؤدیان کارپوشه واحد ایجاد کند
 .کارپوشه واحد در سامانه مؤدیان استفاده کنند کاز یمکلفند  ،شغل واحد در شعب متعدد هستند دارایمؤدیانی که  - ب
 کی ـخود  نیاز ب مکلفند  یدر هر واحد شغل یقیاشخاص حق ،یو قهر یاریاعم از اخت ،یمدن یها در مشارکت -پ

و ثبـت   نـام  از جملـه ثبـت   ،یواحـد شـغل    یاتی ـمال فیتکال هیکل. ندیانتخاب نما یواحد شغل ندهیان نماعنو نفر را به
صـورت،  در غیـر ایـن   .شـود مـی شرکا انجام  یندگینما به  ویتوسط  اتیو پرداخت مال معاملات در سامانه مؤدیان

 .فروشگاهی آن را مسدود نمایدسازمان موظف است دسترسی واحد مزبور به سامانه مؤدیان را قطع و پایانه 
اعتبـار   لاکم ـ یاتی ـاز لحاظ امـور مال  آنان، محل سکونت شغل خود ندارند،  برایثابت  کانکه م یانیمؤد برای -ت

انجام  برایاز آنها را  یکیسکونت خود داشته باشد، مکلف است   برایمتعدد  هایکانم یکه مؤد یدر صورت . است
 فیانجـام تکـال   برای را  یسکونت مؤد یهاکاناز م یکیصورت، سازمان  نیا ریدر غ. دینما  یمعرف یاتیمال فیتکال
  .کندمیاعلام  ویانتخاب و به  یاتیمال

 یکماکـان مـؤد   مزبـور  شخص حقوقی ه،یتا زمان ختم تصف شوند یدر مورد اشخاص حقوقی که منحل م -20ماده 
  .باشندمیقانون  نیمقرر در ا فیمکلف به انجام تکال هیمدیران تصف ای ریشود و مد محسوب می 

 یمقررات و تمام اجرای مسؤولیتتا اتمام انتقال،  یشخص دارنده واحد صنف ،یواحد صنف کیانتقال  در -21ماده
تکـالیف   ریو سـا  ، ثبت معاملات در سـامانه مؤدیـان  مربوط از جمله صدور صورتحساب یاتیمال یها دوره فیتکال

؛ مگر ایـن کـه بـه    نداردقبل از اتمام انتقال  یواحد صنف فیدر قبال تکال یمسؤولیت داریخر. داردرا بر عهده  قانونی
 .باشدرا پذیرفته مسؤولیتموجب سند رسمی این 

در  .خـود مطلـع سـازد    تیسازمان را نسبت به زمان اتمام فعال ده روزحداکثر ظرف مدت  دیبادهنده انتقال -تبصره
 یتضـامن  مسـؤولیت با وی  ها مهیو جر اتیدر پرداخت مال ،دیمؤدی جد ع و شروع فعالیت توسطعدم اطلا صورت

  . خواهد داشت
سـازمان   .گردد یمحسوب نم یجزء درآمد و اموال و اتیمال .خوذه ضامن استأم اتیمؤدی نسبت به مال  -22ماده
م متعلق نسبت به سایر طلبکاران به استثنای صاحبان حقوق نسبت به مال مورد وثیقه، و رأیوصول مالیات و ج برای

  . مطالبات کارگران و کارمندان ناشی از خدمت، حق تقدم خواهد داشت
  

  آن اراتیو اخت فیبر ارزش افزوده، وظا اتیمال یساختار سازمان -فصل پنجم
هر منطقـه و   یاقتصاد طرأیها متناسب با ش سازمان در سطح کشور و استان ازیمورد ن لاتیساختار و تشک -23ماده

سـطح   تی ـبـدون الـزام بـه رعا   ها و تعداد مؤدیان  هایی مانند میزان وصول مالیات، تعداد پروندهبا توجه به شاخص
و پـس از   شـنهاد یکشـور پ  یو اسـتخدام  یبه سازمان ادار یدارایو  یامور اقتصاد ریوز قیاز طر یکشور ماتیتقس

  .است ءقابل اجرا هیأت وزیران تصویب
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که بـه   یا نامه نییخود را بر اساس آ یاستخدام یمجوزها%) 2(تا دو درصد   شود  به سازمان اجازه داده می -24ماده
از  رسـد  یم ـ هیأت وزیـران  بیکشور به تصو یو استخدام یو سازمان ادار ی و دارائیاقتصاد امور وزارت شنهادیپ

نامه موضوع مقررات مذکور در آیین  . بدون برگزاری آزمون به استخدام درآوردبنیاد نخبگان  تأییدمورد بین نخبگان 
آینـد، بایـد   نامه مذکور به استخدام سـازمان در مـی  استناد آییناین ماده و نام و سوابق علمی و اجرائی افرادی که به

  . صورت عمومی اعلام شود به
سامانه مؤدیان، فعال بودن کارپوشه مؤدی در سامانه مزبور به ایـن معنـی اسـت کـه او از نظـر      پس از استقرار  - 25ماده

دریافت مالیات را  برایط لازم رأیدر صورتی که مؤدی ش. دریافت مالیات از خریداران را دارد برایط لازم رأیسازمان، ش
بانـک مرکـزی موظـف    . غیرفعال نمایددیان در سامانه مؤکارپوشه وی را  بلافاصله موظف است از دست بدهد، سازمان

های پایانـه فروشـگاهی   شدن کارپوشه مؤدی در سامانه مؤدیان، کلیه دستگاهمحض غیرفعالاست ترتیبی اتخاذ کند که به
(pos) مرتبط با آن، غیرفعال شوند.  
حـداکثر سـه مـاه پـس از تصـویب ایـن        که باشد اینامهدی باید مستند به آیینؤغیرفعال نمودن کارپوشه م -تبصره

  .رسد می یدارایقانون، به پیشنهاد سازمان به تصویب وزیر امور اقتصادی و 
 تحقـق  زمینـه  نمودن فراهم منظور به قانون این تصویب تاریخ از ماه سه مدت ظرف است مکلف سازمان -26ماده

 مقـررات  و قـوانین  موقـع  بـه  و صـحیح  اجـرای  و کارکنان انگیزش سطح ارتقای و سازمان های مأموریت و اهداف
 امـور  وزارت مشـترک  پیشـنهاد  با و اقدام خود تشکیلاتی و استخدامی مالی، اداری، نامه آیین تهیه به نسبت مالیاتی،
سـازمان در  . نماید ءاجرا هیأت وزیران تصویب از پس کشور، استخدامی و اداری امور سازمان و یدارای و اقتصادی

  .از شمول قوانین و مقررات عمومی دولت مستثنی است موارد یاد شده
 منظـور  بودجه قوانین در ای  جداگانه ردیف در  متمرکز صورتبه هرسال ربطذی استانی واحدهای و سازمان بودجه

 هـای  دارایـی  تملـک  و جـاری  هـای  هزینه انجام جهت و شود می تلقی یافته تخصیص %) 100( صددرصد طور به و
   .شود می داده قرار سازمان اختیار در استانی واحدهای و دستا  ای سرمایه

  -27ماده 
و تبصـره  ) 186(  ، )182(، )178(، )177(مـاده  ) 1(تبصـره   ،)171(مکرر، ) 169(، )167( ،)162(، )161(  مواد  -الف

 ،)219(  ،)218(، )216(تـا  ) 210(و مواد  هشتم باب چهارم احکام مربوط به فصل ،)202(، )198(، )191(آن، ) 1(
منهـای   )274( ،)257( احکام مربوط به فصل سوم باب پنجم، مـواد  ،)243(، )239(، )238( ،)235(، )232(، )231(

. اسـت  یقانون جـار   نیاهای اتیدر مورد مال میمستق یها اتیمال قانون ) 279( و) 277(، )276(، )275(آن،  )3(بند 
بر ارزش افزوده نسبت به  اتیمال باشد، در مورد  اتیالذکر در خصوص درآمد مشمول مال احکام فوق که یدر موارد 
  .است یجار اتیمحاسبه مال أخذم

هـای مسـتقیم در   قانون مالیـات ) 219(شناسایی، تشخیص درآمد مشمول مالیات و رسیدگی موضوع ماده  -1تبصره
ایـن حکـم شـامل    . باشـد های فروشگاهی و سامانه مؤدیان جاری نمیمورد مؤدیان قابل اعتماد موضوع قانون پایانه

هـای فروشـگاهی و سـامانه    قـانون پایانـه  ) 19(ماده ) 1(این قانون و تبصره ) 14(مواردی که سازمان براساس ماده 
انون ق ـ) 219(در هـر صـورت مفـاد مـاده    . باشدهای مالیاتی مؤدیان را دارد، نمیمؤدیان اجازه رسیدگی به اظهارنامه

 .های فروشگاهی و سامانه مؤدیان شودهای مستقیم نباید مانع اجرای احکام موضوع قانون پایانهمالیات
دی را در کارپوشـه  ن مکلف است اوراق ابلاغ شده به مـؤ در خصوص مودیان عضو سامانه مودیان، سازما -2تبصره

  .   وی نیز بارگذاری نماید
) 274(مـاده  ) 3(و بنـد  ) 230(، )181(، )169(، )97(نه مؤدیان مـواد  در صورت عدم عضویت مؤدیان در ساما -ب

  . های این قانون، جاری است های مستقیم در مورد مالیاتقانون مالیات
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قـانون  ) 3(قانون مالیات های مستقیم و تبصره های آن تا قبـل از اتمـام مهلـت مقـرر در مـاده      ) 272(ماده  -تبصره
  . های این قانون جاری است مؤدیان، در مورد مالیات های فروشگاهی و سامانهپایانه

  :شوندهای مستقیم به شرح زیر اصلاح و حسب مورد به این قانون تسری داده میمواد زیر از قانون مالیات -ج
  :شودهای مستقیم میقانون مالیات) 238(متن زیر جایگزین ماده  -1

 آن بـه  نسـبت  مـؤدی  چنانچـه  شـود،  مـی  ابـلاغ  مـؤدی   به و صادر مالیات تشخیص برگ که مواردی در -238ماده
 دلایـل  ارائۀ با خود الاختیار تام  وکیل وسیلۀ به یا شخصاً ابلاغ تاریخ از روز سیمدت  ظرف تواند می باشد معترض

  . نماید مجدد رسیدگی تقاضایاز اداره امور مالیاتی  کتباً مدارک اسنادو و
 درخواسـت  ثبـت  از پـس  نـد شـوند، موظف سازمان امور مالیاتی مشخص مـی که از طرف  ین مربوطمسؤول/ مسؤول
 در و رسـیدگی   موضـوع  بـه  نباشـد  ثبـت درخواسـت   تـاریخ  از روز چهل و پنج  از بیش که مهلتی  ظرف و مؤدی

 در و  رد را آن ، دانسـت  کـافی  تشـخیص  برگ مندرجات رد  برای را شده ابراز مدارک و اسناد و دلایل که صورتی
مـوارد تعـدیل درآمـد مشـمول      دهـد  تشخیص درآمد تعدیل در مؤثر را ابرازی مدارک و اسناد و دلایل که صورتی

در تعدیل درآمـد مشـمول مالیـات را قبـول      ین مربوطمسؤول/ مسؤولچنانچه مودی نظر  .نمایدمالیات را مشخص 
رسـیدگی بـه    بـرای امـر   پرونـده  در غیـر اینصـورت  . مالیات تعدیل شده قطعـی خواهـد بـود   نماید درآمد مشمول 

 و دلایـل  هرگـاه  همچنین. حل اختلاف مالیاتی ارجاع خواهد شد تا مبلغ مورد اعتراض مودی به هیأت التفاوت مابه
 مسـتدلاً  را موضوع باید ندهد مؤثرتشخیص درآمد تعدیل یا تشخیص برگ رد برای را مؤدی ابرازی مدارک و اسناد
  .نماید ارجاع اختلاف مالیاتی حل هیأت به رسیدگی برای را مراتب و پرونده منعکس در

  .رسدمی یدارایاین ماده با پیشنهاد سازمان امور مالیاتی به تصویب وزیر امور اقتصادی و  اجرائیدستورالعمل  - تبصره
  : شودهای مستقیم میقانون مالیات) 239(تبصره ماده  متن زیر جایگزین -2

 و) 203(  مـادۀ  )2(خیـر تبصـره   و قسـمت أ ) 1(تبصرۀ   مقررات مالیات طبق تشخیص برگ که مواردی در -تبصره
 بـه  معتـرض  حکـم  در باشـد  نکرده اقدام ماده این مقررات شرح به مؤدی و باشد شده ابلاغ قانون این) 208(  ماده
  .حل اختلاف مالیاتی ارجاع می گردد هیأترسیدگی به  برایشود و پرونده امر  می شناخته مالیات تشخیص  برگ

  :شودهای آن میهای مستقیم و تبصرهقانون مالیات) 244(متن زیر جایگزین ماده  -3
 دیگـری  مرجـع  قـانون  ایـن  مقـررات  ضـمن  که درمواردی جز مالیاتی های اختلاف  کلیۀ به رسیدگی مرجع - 244ماده
  :شودمی تشکیل زیر شرح به نفر سه از  مالیاتی اختلاف حل هیأت هر.  است مالیاتی اختلافات حل هیأت ، شده بینی پیش

  .کشور مالیاتی امور سازمان نمایندۀ نفر یک -1
یس کل دادگستری استان، از میان قضات شاغل یا بازنشسـته یـا سـایر اشـخاص بصـیر و      به انتخاب رئنفر  کی -2

  .شوند یسال منصوب م سهمدت  برای مطلع در امور مالیاتی که
 حسـابداران  جامعـه  تعـاون،  معادن جمهوری اسلامی ایـران، اتـاق   و صنایع و بازرگانی اتاق از نماینده نفر یک ـ 3

کـانون وکـلا، مرکـز امـور مشـاوران حقـوقی و        ،شهر اسلامی شورای اتاق اصناف، یا ای حرفه رسمی ایران، مجامع
همزمان با اعتراض به برگ تشخیص یـا مطالبـه   مؤدی . شوندمدت سه سال منصوب می برایکه  وکلاء قوه قضائیه

حل اختلاف مالیاتی معرفـی   هیأتعنوان نماینده خود جهت شرکت در جلسات مالیات یکی از مراجع این بند را به
 بـرگ  بـه  اعتـراض   تسـلیم  بـا  همزمـان  یـا  و باشد شده قانونی ابلاغ مالیات تشخیص  برگ که صورتی در. نمایدمی

 مالیـات  موضـوع  یـا  مـؤدی  فعالیـت  نوع به ننماید، با توجه اعلام را خود انتخاب مؤدی قانونی مهلت در تشخیص
  .شودمی انتخاب نفر یک این ماده) 5(مزبور با رعایت تبصره  نمایندگان بین از رسیدگی مورد
اکثریـت  با  هیأت رأیرسمیت می یابد و  هر سه عضو  با حضور مالیاتی اختلاف حل های هیأت جلسات -1تبصره

  .گردد قید رأی متن در باید اقلیت نظر ولی آراء قطعی و لازم الاجراء است ، 
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 امـور  سـازمان  عهـدۀ  بـه  هیأتهـا  جلسـات  تشکیل یتمسؤول و مالیاتی اختلاف حل های هیأت امور ادارۀ -2تبصره 
اسـناد و مـدارک مثبتـه و    طرفی کلیه اعضا و متکی به  با رعایت اصل عدالت و بی رأیانشای  .باشد می کشور مالیاتی

دلائل و شواهد متقن و رعایت اصول و قواعد دادرسی در همان جلسه و یا حداکثر ظرف مدت سه روز کاری پس 
این ماده حسب مورد بعمل آمده و بـه امضـای   ) 2(یا ) 1(از برگزاری جلسه توسط یکی از اعضای موضوع بندهای 

وی مجاز به حضور کامل در جلسه و ارائه دفاعیات بصـورت کتبـی    مؤدی یا نماینده قانونی. رسدتمامی اعضاء می
سـازمان امـور مالیـاتی کشـور بـه      . اظهارت شفاهی باید در صورتجلسه قید و به امضای وی برسد. یا شفاهی است

نـد  رأیسـازی ف الیاتی ، مکلف است نسبت بـه مستند های حل اختلاف م هیأتبر عملکرد  مؤثرمنظور اعمال نظارت 
  .به نحو مقتضی اقدام نماید هیأتجلسات  برگزاری
ت و نیـز  موضوع این ماده متناسب با تعداد و مدت جلسـا  )3(و ) 2(اعضای موضوع بندهای  الزحمۀ حق -3تبصره
امـور   سـالانه سـازمان   بودجـۀ  در منظـور  همـین  بـه  که  اعتباری محل های مورد رسیدگی از ه، منابع و پروندمراحل
 الزحمـۀ حـق . گـردد  مذکور تهیه و ابـلاغ مـی   شود، مطابق دستورالعملی است که توسط سازمان می بینی پیش مالیاتی

  .شوداعضا بصورت متمرکز از طرف سازمان امور مالیاتی کشور به حساب اعضاء پرداخت می
هـای   هیـأت ای این ماده را به عنوان اعض) 3(و ) 2(بندهای  اجرایشده در  سازمان مکلف است نمایندگان معرفی - 4تبصره

  .های مزبور دعوت نمایدهیأتاین ماده از آنها جهت شرکت در ) 5(حل اختلاف مالیاتی بپذیرد و با رعایت تبصره 
یاتی استان و مراجع مـذکور در  اسامی کلیه افراد معرفی شده توسط رئیس کل دادگستری استان، مدیر کل مال - 5تبصره

مـاه پـس از    حـداکثر ظـرف مـدت سـه    ای که به صورت متمرکـز و  سامانه ها دراین ماده به تفکیک شهرستان) 3(بند 
انتخـاب افـراد موضـوع بنـدهای     . گرددشود، درج میالاجراء شدن این قانون توسط سازمان امور مالیاتی ایجاد می لازم

شد، به صـورت  هر پرونده در مواردی که در شهرستان مورد نظر بیشتر از یک نفر وجود داشته با برای) 3(و ) 2(، )1(
  . گردداین سامانه مستقیماً زیر نظر رئیس کل سازمان مدیریت می. شودتصادفی توسط سامانه مزبور انجام می

بنحو مقتضی زمینه دسترسی اعضـای   هیأتسازمان امور مالیاتی کشور مکلف است قبل از تشکیل جلسه  -6تبصره
  .ندرجات پرونده مورد اعتراض فراهم نمایدحل اختلاف مالیاتی را برابر مقررات مربوطه به م هیأت
این ماده در صورتی که بیشتر از سه جلسه متـوالی یـا چهـار     )3(و  )2(هریک از افراد مذکور در بندهای  -7تبصره

کـل   رئـیس خودداری نمایند، حکم آنان لغـو مـی شـود و     هیأتجلسه متناوب در یک سال از حضور در جلسات 
  .دادگستری استان و مرجع مربوطه، حسب مورد، موظف است ظرف ده روز کاری فرد جایگزین را معرفی نماید

، سـازمان  مـؤثر عدالت و اصل استقلال و بی طرفی و رعایت حقوق شهروندی و نظارت  اجرایبه منظور  -8تبصره
بصـورت مسـتقل، تحـت عنـوان مرکـز       های حل اخـتلاف مالیـاتی را  هیأتامور مالیاتی مکلف است ساختار اداره 

مرکز دادرسی مالیاتی در هـر اسـتان مسـتقل از    . دادرسی مالیاتی در ساختار خود ذیل رئیس کل سازمان ایجاد نماید
  .شوداداره کل مالیاتی استان تشکیل می

ایـن  ) 3( پس از استقرار سامانه مؤدیان، ثبت اعتراض توسط مؤدی، انتخاب یکی از مراجـع موضـوع بنـد    -9تبصره
های حل اختلاف، مشـاهده اسـناد، مـدارک و اطلاعـات موردنیـاز، ابـلاغ تـاریخ        هیأتماده، ارائه هرگونه لایحه به 

، اطلاع از نتایج دادرسی و هرگونه اطلاع دیگر در خصوص پرونده دادرسی مالیاتی از طریق هیأتتشکیل جلسات 
  . شودسامانه مذکور انجام می

سازمان امور مالیاتی مکلف است زمینه دسترسی کامل مؤدی و یا نماینـده قـانونی وی بـه مفـاد پرونـده       -10تبصره
  .فراهم نماید هیأتمورد اعتراض را قبل از تشکیل 

  .باشدموضوع این ماده ممنوع می) 3(و ) 2(عضویت همزمان در فهرست نمایندگان بندهای  -11تبصره
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 :شودهای مستقیم میانون مالیاتق) 251(ماده متن زیر جایگزین  -4
حـل   هیـأت قطعـی   رأیتوانند ظرف مدت دو ماه از تـاریخ ابـلاغ   مؤدی یا دادستان انتظامی مالیاتی می -251ماده 

 شورای، به استناد عدم رعایت قوانین و مقررات موضوعه یا نقص رسیدگی، با اعلام دلایل کافی به اختلاف مالیاتی
  .عالی مالیاتی اعتراض نموده، تجدید رسیدگی را درخواست کنند

 : شودهای مستقیم الحاق میقانون مالیات) 251(تبصره ذیل به ماده  -5
های قابل طرح این قانون در شورای عالی مالیاتی، تعداد شعب شورای مـذکور  به منظور رسیدگی به پرونده -تبصره

  .یابدبه دو برابر افزایش می
  :شودهای مستقیم به شرح ذیل اصلاح میقانون مالیات) 255(ماده ) 3(بند  -6

ر اکثریت اعضای هیأت عمومی نظ«خیر بند مزبور به در قسمت أ» نظر اکثریت اعضای شورای عالی مالیاتی«عبارت 
  .یابدتغییر می »قانون مزبور) 258(عالی مالیاتی موضوع ماده  شورای

  :های مستقیم الحاق می شودقانون مالیات) 258(تبصره ذیل به ماده  -7
های حـل اخـتلاف مالیـاتی    هیأتمتفاوتی توسط  یراحکم این ماده در مواردی که نسبت به موارد مشابه آ -تبصره

  .صادر شده باشد نیز جاری می باشد
  :شودهای مستقیم میقانون مالیات) 269(متن زیر جایگزین ماده  -8

 مقـررات  و قوانین موجب به که تکالیفی انجام در مالیاتی اختلاف حل های هیأت اعضای قضات تخلف -269مادۀ
 انتظـامی  دادسـرای  در مالیـاتی   انتظامی دادستانی اعلام با است شده گذارده اختلاف حل های هیأت  عهدۀ به مالیاتی
غیـر قضـات و بنـد    ) 2(بند  موضوع نمایندگان نیز و بازنشسته قضات مورد در.  گیردمی قرار رسیدگی مورد قضات

  .شودرسیدگی می دادگستری  محاکم در انتظامی دادستانی اعلام با آنان تخلف به قانون این ) 244( مادۀ) 3(
 عمـومی  هیـأت  متناسب، به جبران ضرر و زیان وارده به دولت به میزانـی کـه   در صورت تخلف علاوه برمجازات 

  .شوندمی محکوم کردعالی مالیاتی تعیین خواهد  شورای
  :شودهای مستقیم و تبصره آن میقانون مالیات) 270(متن زیر جایگزین ماده  -9
 در اخـتلاف  حـل  هیـأت  در کشـور  مالیـاتی  امـور  سازمان  نمایندگان و مالیاتی مأموران تخلف مجازات -270مادۀ 

  :از است زیرعبارت موارد
 سـازمان  نمایندگان و مالیاتی مأموران که شود معلوم  آن بودن اعتراض قابل غیر و مالیات تشخیص از بعد هرگاه -1

 واقعـی  میـزان  از بیشـتر  یـا  کمتر را مؤدیدرآمد  تعمد روی از مالیاتی اختلاف حل هیأت عضو کشور مالیاتی امور
 نمایـد  مـی   تعیـین  مالیـاتی  عالی شورای عمومی هیأت که میزانی به وارده خسارت برجبران علاوه اند، داده تشخیص
  .شودمی محکوم دولتی خدمات از انفصال سال  پنج حداکثر و ماه سه حداقل اداری مجازات به متخلف

یا بعلت عدم رسیدگی  زمان مرور مشمول مالیاتی مأموران غفلت و مسامحه اثر بر مؤدیان مالیات که مواردی در -2
) نیسـت  الزامـی   آن بـه  رسیدگی قانون این) 97(مادۀ اجرای در که هایی اظهارنامه مورد در جز(به اظهارنامه مالیاتی 

 و برکنـار  مالیـاتی   خدمات از رسیدگی به تخلفات اداری مالیاتی هیأت رأی موجب به وصول گردد، مقصر غیرقابل
  .شودمی محکوم اداری تخلفات به رسیدگی  قانون در مقرر متناسب مجازات به مورد حسب
 ولیتمسؤ متخلف دهد می تشخیص مالیاتی  عالی شورای عمومی هیأت که میزانی به دولت به وارده زیان به نسبت ضمناً
 زیـان  و ضرر جبران دعوای عنوان  این به دادگستری حقوقی های دادگاه در مالیاتی انتظامی دادستان  وسیلۀ و داشته مدنی
  .گیردمی یجزائ  تعقیب مورد مالیاتی انتظامی دادستانی وسیلۀ متهم نیت سوء وجود  صورت در و شودمی اقامه

رسیدگی به تخلفات اداری  هیأت حکم موجب به دهند قرار اقدام مورد  مجدداً را مختوم مالیاتی امر که مالیاتی مأموران
 واقع خلاف گزارش دادن با که مواردی در و شوند می محکوم سال چهار الی یک از دولت  خدمات از انفصال مالیاتی به
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 بـه  دادگسـتری   هـای  دادگاه حکم موجب به سازند فراهم ندتقصیر  بی که را مؤدیانی  تعقیب وسایل تعمداً مالیاتی امر در
  .کنند می رسیدگی مجرائ این به نوبت از خارج دادگاهها. شوند می محکوم سال دو تا ماه شش از حبس
 بـه  قـانون  ایـن ) 239( و) 227( و) 156( مـواد  در مذکور موارد در که باشدمی نیز مالیاتی مأموران شامل حکم این
 همـان  از کـه  این از اعم مؤدی دیگر فعالیت بابت باشد، که ای مرحله هر در تشخیص برگ صدور از بعد کلی طور
 مـواد   موضـوع  مالیـاتی  زمـان  مرور مهلت از خارج در یا مثبت مدرک آوردن  دست به بدون دیگر نوع یا باشد نوع

  .نمایند مالیات مطالبۀ قانون این) 157( و) 156(
رسـیدگی بـه تخلفـات اداری     هیـأت این ماده قابل تجدید نظر در  )2(و  )1(های مقرر در بندهای مجازات -تبصره

 ایـن  در آن بـرای  خاصـی  مقـررات  کـه  درمواردی جز آنها مجازات و تخلفات به رسیدگی مالیاتی بوده وتشریفات
  .بود خواهد اداری تخلفات به رسیدگی نقانو  مطابق است  شده بینی پیش قانون

  :های مستقیم به شرح زیر اصلاح می گرددقانون مالیات) 274(ماده ) 2(تبصره  -10
  .گردد می» دادستانی انتظامی مالیاتی«جایگزین عبارت  »سازمان امورمالیاتی کشور«عبارت 

  
  مالیات کالاهای خاص -فصل ششم

رسـان بـه   نفتی، فلزات گرانبها، سـیگار، نوشـابه و سـایر کالاهـای آسـیب      نرخ مالیات و عوارض کالاهای -28ماده
   :شودشرح زیر تعیین میسلامت به

  ینفت یکالاها -الف
  ؛%)30( درصد یس مایو سوخت هواپ نیانواع بنز -1
 %).15( درصد پانزده عیو گاز مای عیگاز طب، نفت کوره، دینفت سف ،نفت گاز -2
بـه  ) رکت ملـی نفـت ایـران   ش ـ(کـه توسـط وزارت نفـت     خـام  یع ـیو گـاز طب  یگاز عاناتینفت خام، م -1بصرهت

 یع ـیو گـاز طب  مـا یو سـوخت هواپ  نیواردات بنـز همچنین . باشدشود، مشمول مالیات نمیها فروخته می پالایشگاه
نیسـت و مالیـات فـروش کـالای مزبـور در       اتیمالدر این مرحله مشمول ، )تابعه هایشرکت(توسط وزارت نفت 

  . شودمراحل بعدی عرضه حسب مقررات مربوط مشمول می
مجـوز از   دارای یردولت ـیغ هایو نفت گاز توسط شرکت نیبنزفروشی محاسبه مالیات فروش در خرده أخذم - 2تبصره

 اتی ـبـا احتسـاب مال  (هـای پـالایش   از شرکتمحصولات فوق  دیخر متقی التفاوتمابهعبارت است از  وزارت نفت،
عنـوان درآمـد ناشـی از ارائـه     التفاوت مزبـور بـه  مابه. کنندهبه مصرف هاعرضه آن متیبا ق ،)ماده نیا »فال« موضوع بند

این قـانون مشـمول مالیـات    ) 7(های عرضه بنزین و نفت گاز تلقی شده و با نرخ مذکور در ماده خدمات توسط جایگاه
  .شودداران منظور نمیجایگاه برایعنوان اعتبار مالیاتی مالیات پرداختی بابت خرید بنزین و نفت گاز به. گرددمی

اصـلی توسـط    هی ـعنوان مـواد اول  که به  یدر صورت موضوع این بند، یبابت کالاها انیمؤد یپرداخت اتیمال -3تبصره
ت همچنـین مالیـا     .باشـد مـی  رشیپـذ  قابـل   ی آن واحـدها اتی ـعنوان اعتبار مال کار برده شود، به به یدیتول واحدهای

 .گرددعنوان اعتبار مالیاتی آنان منظور میکنندگان کالاهای مزبور بهپرداختی توسط واردکنندگان و توزیع
 ـتملـک   هـای طـرح های موردنیاز جهـت  خرید نهاده برایکه شرکت ملی نفت ایران  اتیمال -4تبصره   هـای یدارای

 عنـوان  شرکت یادشـده مجـاز اسـت مبـالغ مزبـور را بـه      . باشدکند، قابل استرداد یا تهاتر نمیپرداخت می ایهیسرما
مصارفی غیـر از   برای شرکت مزبور ها کهاتیمال ریسا. نمایدمنظور  الذکرهای فوقیدارایتمام شده  یاز بها یبخش

. گـردد عنوان اعتبار مالیاتی آن شرکت منظور مـی به ،مقررات کند، با رعایتای پرداخت میهای سرمایهتملک دارائی
  . باشدمیتابعه وزارت نفت  های شرکتسایر  یاآن شرکت  یاتیمال یقابل تهاتر با بده عتبار یادشده با تأیید سازمانا
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  نیپلاتو  طلا -ب
  . باشدمی اتیمعاف از مال و پلاتین به کار رفته در مصنوعات ساخته شده از فلزات مزبور، اصل طلا -1
  .باشدمی %)9( فروشنده کالاهای موضوع این بند مشمول مالیات با نرخ نه درصد و سود العملساخت، حق اجرت - 2
کنندگان کالا و خدمات مربوط به ایـن بنـد مکلفنـد کـه کلیـه عملیـات       پس از راه اندازی سامانه مؤدیان، عرضه -3

العمـل و   ت، حـق اجرت ساخ ،درج ارزش اصل طلا و یا پلاتین. خرید و فروش خود را در سامانه مزبور ثبت کنند
در صورت کتمان و یا عدم ثبت تمام یا برخی از . استسود فروشنده به تفکیک در صورتحساب الکترونیکی الزامی

ارزش اصل طلا و پلاتین خواهند بود کـه غیـر   %) 9(ای معادل نه درصد معاملات در سامانه مذکور مشمول جریمه
  .این قانون است) 39(ماده  »ب«این جریمه علاوه بر جریمه مذکور در بند . باشدقابل بخشودگی می

کلیه واحدهای فعال در زنجیره عرضه کالا و خدمات مربوط به این بند مکلفند کـه حـدأکثر تـا دو مـاه پـس از       -4
هـای   ورت اتحادیـه در غیر این ص ـ. ه کنندسازمان استفاد تأییدالاجراء شدن این قانون از پایانه فروشگاهی مورد لازم
ربط و اتاق اصناف ایران موظفند پروانه فعالیت واحدهای موضوع این بند در کل زنجیـره مربـوط را کـه بـدون     ذی

نیـروی انتظـامی موظـف اسـت از     . کنند، باطل نماینداستفاده از پایانه فروشگاهی اقدام به فروش کالا یا خدمت می
  .   ی نمایدادامه فعالیت واحدهای فاقد پروانه جلوگیر

   به سلامت رسان بیآس یکالاها ریو سا و بدون گازگازدار قندی  یها نوشابه -پ
استثنای کالاهـای موضـوع بنـد ت    به( به سلامت رسان بیآس یکالاها ریو ساو بدون گاز گازدار قندی  یها نوشابه

ها مشمول مالیـات بـا نـرخ سـی و     و واردات آن%) 16( دشانزده درصمشمول مالیات با نرخ  داخل دیتول )این ماده
حداکثر دو ماه پـس از  ها  آنکالاهای موضوع این بند و واحدهای تولیدکننده فهرست  .باشندمی%) 36(شش درصد 

 به پیشنهاد وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی پیشنهاد و حداکثر یک مـاه بعـد از آن توسـط    ابلاغ این قانون
وزارت صـنعت، معـدن و تجـارت و وزارت امـور      ،خانه مزبـور وزارتالاختیار منمایندگان تامرکب از  یکارگروه
 )در سال بعـد  ءاجرا برای(ماه هر سال  ید یتا انتهاتغییرات فهرست موردنظر  .شود یمو دارائی تصویب  یاقتصاد

صـورت   در. گـردد اعلام می ءاجرا برایترتیب فوق تصویب و توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به
پـس از   یوزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشـک  یشنهادیدر مهلت مقرر، فهرست پمزبور فهرست  تصویبعدم 
  . یی، ملاک عمل خواهدبودغذا تیسلامت و امن یعال شورای تأیید
  یو محصولات دخان گاریانواع س -ت

 :شوندشرح زیر مشمول مالیات میانواع سیگار و محصولات دخانی به
  ؛)%25(درصد و پنج  ستیب ،یداخل دیتول یو تنباکو پیتوتون پسیگار،  -1
که فهرست آن هـر سـال توسـط وزارت صـنعت،      یالملل نیب نشان داخل با دیتول تنباکوی و پیپ توتون ،گاریس -2

 ؛)%40(درصد  چهل شود، یابلاغ م هیأت وزیران بیو با تصو هیمعدن و تجارت ته
 ؛%)65(درصد و پنج  شصت ،یواردات یو تنباکو پیتوتون پ گار،یس -3
 ؛%)10(توتون خام وارداتی ده درصد  -4
  ؛%)35(سی و پنج درصد ) خِرمن توتون(توتون فرآوری شده وارداتی  -5

یابد تازمـانی کـه نـرخ    پنج واحد درصد افزایش می هر سال قانون اجرایاز سال دوم  شده نییتع یها نرخ -1تبصره
، %)55(بـه پنجـاه و پـنج درصـد      داخل دیتول و محصولات دخانی، توتون پیپ و تنباکوی گاریسانواع  برای مذکور
، توتـون  یو محصولات دخان گاریانواع س برایو  %)95(ی به نود و پنج درصد الملل نیب نشان داخل با اتدیتول برای

  .برسد%) 125(به صد و بیست و پنج درصد  یواردات یتنباکو و پیپ
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شـدن ایـن قـانون، قیمـت خـرده      ءالاجراتولیدکنندگان سیگار و محصولات دخانی مکلفنـد از زمـان لازم   -2تبصره
در صورت تخلـف از حکـم ایـن    . بندی محصولات دخانی درج نمایندفروشی و تاریخ تولید را بر روی پاکت بسته
  .ای مذکور استهشود و مشمول مالیات فروش به نرختبصره، اعتبار مالیاتی مربوط، پذیرفته نمی

  
  و عوارض خاص ها اتیمال - هفتمفصل 

  عوارض سبز
 سـت، یز طیسـازمان حفاظـت مح ـ   صیکه بـه تشـخ   ای تولیدی، صنعتی، معدنی و خدماتی آلایندهواحده -29 ماده
توسـط سـازمان   کـه   یکه در مهلت زمان یدر صورت کنند، ینم تیرا رعا محیطیستیزی مجاز و استانداردها ودحد

مـدت،   دت،ش ـ رینظ ییارهایبراساس مع ند،یخود اقدام ننما یندگینسبت به رفع آلا ،شود یم نییآنها تع برایمزبور 
کـالا  فـروش   أخذمبه ،%)5/1( درصد مین و کیو %) 1(  درصد کی، %)5/0(  درصد مین یهابا نرخ یندگینوع و مکان آلا

معـاف و   ی آلاینده، اعم از واحدهایواحدهاکلیه حکم در مورد  نیا. سبز خواهند شدعوارض مشمول  ،خدمات یا
 .اسـت  یجـار  یاقتصـاد  ژهی ـو منـاطق و  یصـنعت  -یآزاد تجـار  مناطقمستقر در  یو واحدها یصادرات ،رمعافیغ
حـداکثر  ، مبنای عمل سـازمان محـیط زیسـت قـرار خواهـدگرفت،      واحدها یندگیآلا  سطح نییتع یی که درارهایعم

و  سـت یز طیسازمان حفاظت مح ـنمایندگان  کارگروهی متشکل از توسط ،قانون نیالاجراء شدن ا ماه پس از لازم سه
 ـهای بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، صنعت، معدن و تجـارت، کشـور و امـور اقتصـادی و     خانهوزارت  یدارای

یان میزان فروش واحدهای موضوع این ماده براساس سامانه مؤد. رسدمی رانیوز هیأت بیو به تصو هیته )سازمان(
 . گرددشود، تعیین میهمین منظور به سازمان ارائه میای که بهیا اظهارنامه

مجزا با محصـول مسـتقل از هـم باشـند      یدیخطوط تول دارای ی موضوع این ماده،واحدها که یدر صورت -1تبصره
 .شوددریافت می ندهیخطوط آلا از سبز صرفاً عوارض
ناشـی از تولیـد   درآمـد   نـد، ینما یکـارمزد  دی ـمبادرت بـه تول  ماده،موضوع این  یواحدها در صورتی که -2تبصره

درآمـد خـدمات تولیـد    . سبز خواهد شـد عوارض  ماده مشمول نیامذکور در صدر  یهابا پنج برابر نرخ کارمزدی،
و  یعیبگـازط  ،گـاز  نفت کوره، نفت د،ینفت سف ،و سوخت هواپیما نیبنز دیتول رهیکه در زنج ییها شرکتکارمزدی 

 .استی از شمول حکم این تبصره مستثن، کنندفعالیت می برق
 نیالاجراءشدن ا لازم خیماه پس از تار مکلف است حداکثر ظرف مدت شش ستیز طیسازمان حفاظت مح -3تبصره

 به سامانه مزبور را سازمان) نیآنلا(برخط  یو امکان دسترس نماید جادیارا  ندهیآلا یواحدها یاطلاعات گاهیقانون، پا
هـا را در پایگـاه   ی آننـدگ یسطح آلانام واحدهای آلاینده و  سازمان حفاظت محیط زیست موظف است. فراهم کند

  .روزرسانی کندمزبور درج نموده و آن را مستمراً به
نام واحدی را در پایگـاه واحـدهای آلاینـده درج نمایـد یـا       ی که سازمان حفاظت محیط زیستدر صورت -4تبصره

ن واحد را در پایگاه مزبور افزایش دهد، واحد موردنظر از ابتدای دوره مالیاتی بعد، حسـب مـورد،   ی آندگیسطح آلا
  .یابدآن واحد افزایش می برایشود، یا نرخ عوارض مزبور مشمول عوارض سبز می

 در صورتی که سازمان حفاظت محیط زیست نام واحدی را از پایگاه واحدهای آلاینده حـذف نمایـد، یـا    -5تبصره
سطح آلایندگی آن واحد را در پایگاه مزبور کاهش دهد، واحد مـوردنظر از ابتـدای همـان دوره، حسـب مـورد، از      

  .یابدآن واحد کاهش می برایشود، یا نرخ عوارض مزبور پرداخت عوارض سبز معاف می
 نـده، یدرخواست واحد آلا خیاز تار ماه کیموظف است حداکثر ظرف مدت  ستیز طیحفاظت مح سازمان -6تبصره

در خصوص رفع یا کاهش آلایندگی آن واحد اعلام نظر نماید و هرگونه تغییـر در وضـعیت واحـد مـوردنظر را در     
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در مهلـت مقـرر،    ستیز طیسازمان مح نظر در صورت عدم اعلام. پایگاه اطلاعاتی واحدهای آلاینده منعکس نماید
 .خارج خواهد شد ندهیآلا یهابه صورت خودکار از فهرست واحدواحد مزبور 

رفـع   تأییددر صورت  ،شود یانجام م ندهیآلا یواحدها یندگیکاهش آلا ایمنظور رفع  که بههایی یگذار هیسرما - 7تبصره
، از بـدهی عـوارض آن واحـدها    بعد یهاسال ایدر سال اول  ست،یز  طیتوسط سازمان حفاظت مح یندگیکاهش آلا ای

 .شودمی پذیرفته یاتیقابل قبول مال نهیعنوان هز به رفع یا کاهش آلایندگی منجر نشود،که بهشود و در صورتی کسر می
در مقـاطع   گاز نیسـت، ها نفت کوره و نفتیی که سوخت اصلی آنهاروگاهینها و پالایشگاه که یدر صورت -8تبصره
 سـت یز طیشوند، سازمان حفاظت مح ـ های مزبوراز سال با درخواست دولت، مجبور به استفاده از سوخت یخاص

د و افزایش آلایندگی ناشـی  یلحاظ نما ی آن واحدهاندگیمدت آلا سطح وموضوع را در احتساب  نیموظف است ا
   .از استفاده نفت کوره و نفت گاز را مطابق با قبل از الزام مزبور محاسبه کند

ثبـت در سـامانه مـلاک اعتبـار اسـت و سـازمان        های بعد ازدوره برایاعلام سازمان محیط زیست صرفاً  -9تبصره
های ثبت شده در سامانه تحـت  دوره برایمذکور مجاز به اظهار نظر نسبت به رفع و یا آلایندگی واحدهای تولیدی 

  .عنوان اصلاح و تصحیح اشتباه نیست
  .محاسبه عوارض سبز نیست أخذاین قانون، جزء م) 5(ماده ) 2(تبصره  »ج«یارانه پرداختی دولت موضوع بند  - 10تبصره
دیان موضوع این ماده مکلفند اظهارنامه هر دوره را مطابق فرمی که سازمان تعیین می نماید حداکثر تا مؤ -11تبصره

عـدم  . پایان ماه پس از انقضای دوره، تسلیم و عوارض را ظرف مهلت مزبور به حساب تعیـین شـده واریـز نماینـد    
رر موجب تعلق جریمه غیرقابل بخشودگی به میزان ده درصد عـوارض موضـوع   تسلیم اظهارنامه در مهلت های مق

. شوداین قانون می) 40(خیر در پرداخت عوارض مشمول جریمه موضوع ماده ر صورت تأاین ماده خواهد بود و د
ابـرازی   واحدهای عضو سامانه مؤدیان ملزم به ارائه اظهارنامه موضوع این تبصره نبوده و سازمان به اسـتناد فـروش  

 . کندآنها در سامانه مؤدیان، عوارض آلایندگی را وصول می
  گذاری وسائط نقلیهمالیات و عوارض شماره 

 تأییـد ها، کـه بـه  آن یانرژ رتبه براساس ،کلتیو موتورس نیسنگ و سبک أنواع خودروهای یگذار شماره -30ماده 
 أخـذ م. خواهدبود سبز اتیمشمول مال ریمندرج در جدول ز یهاطبق نرخ ،استرسیده رانیاستاندارد ا یسازمان مل

 یو حقوق ورود یگمرک زشمجموع ار ی وداخل اتدیدر مورد تول نهفروش کارخا متیق مالیات موضوع این ماده،
  .است یواردات یخودروها برای

  )باشدارقام جدول ذیل به درصد می(

سواری و وانت دو   شرح
  کابین

کابین،وانت تک
سواری با خودروی 

 گذاری عمومیشماره
  موتورسیکلت  خودروهای سنگین

 وارداتی تولید داخل وارداتی تولید داخل وارداتی تولید داخل وارداتی  تولید داخل رتبه انرژی
A 0  0 0 0 0  0  0  0  
B 0  0 0 0 0  0  0  0  
C 5/0  1 2/0 4/0 0  0  25/0  5/0  
D 1  3 4/0 8/0 1/0  2/0  5/0  5/1  
E 2  5 8/0 6/1 2/0  4/0  1  5/2  
F 3  7 2/1 4/2 4/0  6/0  5/1  5/3  
G 5  9 5/1 3 6/0  8/0  5/2  5  



20 

یـا   داخل دیتول هاینواع خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلتبرای امالیات موضوع این ماده  أخذم -1تبصره
وسـائط   بـرای مزبـور   أخـذ م. شودمیاجراء در سال بعد اعلام  برایو  نییتوسط سازمان تع، ماه ید انیتا پاوارداتی 

 .  شوند، بلافاصله پس از تولید یا واردات توسط سازمان تعیین و اعلام خواهدشدای که جدیداً تولید یا وارد مینقلیه
وزارت صنعت،  صیبه تشخ نیپلاگ دیبریه تمام های برقی وخودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلت -2تبصره

 .باشد یماده نم نیموضوع ا اتیمعدن و تجارت مشمول مال
 یبـا همکـار  ماه از تاریخ ابلاغ ایـن قـانون،    مدت سهظرف وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است  -3تبصره

 دی ـتول هـای کلیه خودروهـا و موتورسـیکلت   فهرست ران،یاستاندارد ا یو سازمان مل ستیز طیسازمان حفاظت مح
صورت برخط بـه سـازمان    به است،ها درج شدهانرژی آن رتبه انرژی، که در برچسبرا با توجه به  یداخل و واردات

  .، منتشر نمایداطلاع عموم برایو  دیاعلام نما
سـازمان   تأییـد مـورد   یبرچسب انرژفاقد ماده  نیموضوع ا هایخودروها و موتورسیکلتکه  یدر صورت -4تبصره

 .شودتلقی می  G فیرد مصداق وسائط نقلیه، ملی استاندارد ایران باشند
ماده مکلفند اظهارنامـه مربـوط    نیموضوع ا هیانواع وسائط نقل دکنندگانیواردکننده و تول یاشخاص حقوق -5تبصره
را حداکثر تا پـانزدهم مـاه بعـد    هرماه شده  فروخته هیوسائط نقل قیمشخصات دق نیو همچن یگذار شماره اتیبه مال

م پرداخـت مـذکور   عد. ندیرا پرداخت نما متعلق به آن اتیو مال میسازمان تسل کند، بهنحوی که سازمان اعلام میبه
مـاده و در صـورت    نیموضوع ا اتیمال%) 10( درصد ده زانیبه م یبخشودگ رقابلیغ مهیجر وجبم، در مهلت مقرر

 .شوداین قانون می) 40(موضوع ماده  یها مهیدر پرداخت آن، مشمول جر ریتأخ
با مراجعه به ادارات امور  ی،گذار مکلفند قبل از شماره موتورسیکلتخودرو و واردکننده  یقیاشخاص حق -6تبصره

وسـائط   یگـذار  شـماره . پرداخت کننـد  دینما یم نییکه سازمان تع یبیرا به ترت به آن متعلق اتیمال ،ربط یذ یاتیمال
 .است ماده نیمشمول ا زین یو انتظام ینظام یروهاینمتعلق به دولت و  هینقل

اری گـذ  شـماره  مکلف است قبل از  )معاونت راهنمایی و رانندگی(می جمهوری اسلامی ایران اانتظ یروین -7تبصره
 یا هی ـوسائط نقل یگذار را کنترل و از شماره اتیپرداخت مال یگواه وسائط نقلیه وارد شده توسط اشخاص حقیقی،

   .دینما یآنها پرداخت نشده است، خوددار اتیکه مال
  نقلیهعوارض سالانه آلایندگی وسائط 

ها به شرح ذیـل  های سالانه کلیه وسائط نقلیه اعم از خودروهای سبک و سنگین و موتورسیکلتعوارض -31ماده 
   :شودتعیین می

درهزار قیمت فروش کارخانه و وسائط نقلیه وارداتی معادل یـک و نـیم    نقلیه تولید داخل معادل یک  وسائط -الف
محاسبه عـوارض موضـوع    أخذم. شوندنه میمشمول عوارض سالا کی و حقوق ورودیدرهزار مجموع ارزش گمر 

  .این قانون است) 30(ماده ) 1(مذکور در تبصره  أخذاین بند م
ایـن قـانون و   ) 30(مـاده  ) 1(مذکور در تبصره  أخذوسائط نقلیه در شهرهای آلوده تا ده سال پس از تولید با م -ب

. شـوند مذکور مشمول عوارض سالانه آلایندگی وسـائط نقلیـه مـی    ماده در جدول مندرج هاینرخ بیستمیک معادل
 اضافه مذکور نقلیه وسائط عوارض آلایندگی پایه نرخ به%)  10( ده درصد سال به میزان هر دهم تولید، سال از پس
 جدول در اسالانه آلایندگی آنه نرخ عوارض که اینقلیه وسائط. یابد افزایش پایه نرخ برابر دو به حداکثر تا شودمی
 معـاف  آلاینـدگی  عـوارض سـالانه   پرداخت از تولید، سال از سال پنج سپری شدن تا باشد،می صفر) 30( ماده ذیل
 مـاده  جـدول ) D( در ردیـف  منـدرج  هـای نرخ دهمیک معادل نرخی با سنگین نقلیه وسائط آن، از پس و باشندمی

عـوارض   مشـمول  ردیف مـذکور ) C( ردیف در مندرج نرخهای دهمیک معادل نرخی با نقلیه وسائط سایر و) 30(
 توسـط  محاسـبه  أخـذ م شـود، مـی  متوقف آنها واردات یا تولید که خودروهایی مورد در .باشندمی آلایندگی سالانه
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فهرست شهرهای آلوده که وسائط نقلیه بـا پـلاک    .شودمی تعیین واردات یا تولید سال آخرین با متناسب و سازمان
مـاه هـر سـال بـا      شوند، حداکثر تا پایان دینه آلایندگی میبه شهرهای مذکور مشمول عوارض سالاانتظامی متعلق 

  .شوندوزیران برای اجراء در سال بعد تعیین می هیأتپیشنهاد سازمان حفاظت محیط زیست و تصویب 
 متمرکـز  الکترونیـک  سـامانه  ایجـاد  بـا  اسـت  مکلـف ) هـا دهیـاری  و هاشهرداری سازمان(کشور  وزارت -1تبصره

 هایعـوارض موضـوع بنـد    مفاصاحسـاب  الکترونیکـی  صـدور  و پرداخت نقلیه، امکان وسائط های سالانهعوارض
 را نقلیـه  وسـائط  بـه  مربـوط  میزان عوارض پرداخت نشـده  برخط استعلام و مالکان برای را این ماده »ب«و  »الف«

  .کند فراهم رسمی اسناد دفاتر و انتظامی نیروی برای
مالکـان وسـائط نقلیـه مکلفنـد     . ایـن مـاده برعهـده مالـک اسـت      »ب«و  »الـف «موضوع بندهای  پرداخت عوارض - 2تبصره

چنانچه مالکیت وسائط نقلیـه مـذکور پـس از سـال مـدل       .های مذکور هر سال را تا پایان همان سال پرداخت نمایند عوارض
  .ندگی موضوع این ماده از سال انتقال بر عهده مالک جدید استتغییر نماید، پرداخت عوارض سالانه و عوارض سالانه آلای

  .شوندنمی ماده این موضوع »ب«عوارض بند  مشمول اسقاط، سال در دارند، اسقاط گواهی که نقلیه ای وسائط - 3تبصره
 مشـمول  باشـند نیـز،   شـده  شـماره گـذاری   قـانون  ایـن  شـدن  لازم الاجـراء  از بعـد  یا قبل که نقلیه وسائط کلیه - 4تبصره

  .شوندمی ماده این های موضوع عوارض
انتظامی جمهوری  نیروی توسط تعویض پلاک یا و رسمی اسناد دفاتر توسط نقلیه انتقال وسائط سند ثبت -5تبصره

 بـه  ایـن مـاده مربـوط    »ب«و  »الف«بندهای  تسویه عوارض به منوط ،)معاونت راهنمایی و رانندگی(اسلامی ایران 
  .است انتقال گیرنده و انتقال دهنده به متعلق نقلیه وسائط سایر و معامله مورد نقلیه وسائط
 موجـب  سـال،  همـان  پایـان  تا حداکثر این ماده هرسال، »ب«و  »الف«های عوارض موضوع بند پرداخت -6تبصره

  .است%)  20(  میزان بیست درصد به تخفیف از برخوراری
 ده درصـد  معـادل  بخشـودگی  غیرقابـل  جریمـه  مشمول مقرر موعد از پس های مذکورعوارض پرداخت -7تبصره

معـادل   ایجریمـه  مشـمول  مذکور جریمه بر علاوه یکماه، از بیش تأخیر صورت در و است عوارض سالانه%) 10(
  .است تأخیر مدت به نسبت ماه هر به ازای عوارض سالانه%) 2(  دودرصد
هـای  در صورتی که مالک یا مالکان خودروهای سبک و سنگین و موتـور سـیکلت از پرداخـت عـوارض     -8تبصره

نشـده از  موضوع این ماده به مدت پنج سال از سال مالکیت، خودداری نمایند و یا مبلغ عوارض و جریمه پرداخـت 
، 25/1/1383ات مصـوب  قانون برگزاری مناقص) 3(ماده ) 1(نصاب معاملات کوچک موضوع جزء %) 5(درصد  پنج

) هـا ها و دهیاریسازمان شهرداری(بیشتر شود، نیروی انتظامی موظف است براساس فهرست اعلامی وزارت کشور 
  .نسبت به توقف وسائط نقلیه مزبور تا پرداخت بدهی اقدام کند

اطلاعـات   پایگـاه  بـه  بـرخط  دسترسـی  امکان مکلفند شهرداریها و ایران اسلامی جمهوری انتظامی نیروی -9تبصره
  .کنند فراهم )هادهیاری و هاشهرداری سازمان( کشور وزارت برای را خود نقلیه وسائط
خصـوص   در اطـلاع رسـانی   بـه  نسـبت  است موظف )هادهیاری و هاشهرداری سازمان( کشور وزارت -10تبصره
  .کند اقدام پیامک ارسال طریق از جمله از مقتضی طرق به نقلیه وسائط مالکان تکالیف و وظایف
سازمان ( کشور وزارت پیشنهاد با قانون این ابلاغ تاریخ از ماه مدت سه ظرف ماده این اجرائی آیین نامه -11 تبصره

  .رسدمی وزیران هیأت به تصویب )هادهیاری و هاشهرداری
  مالیات نقل و انتقال وسائط نقلیه

های راهسازی، کارگاهی، معدنی، کشـاورزی  نقل و انتقال انواع خودرو و موتورسیکلت، به استثناء ماشین -32ماده 
و وارداتـی  %) 1(تولید داخل به میزان یک درصـد  :  و شناورها، مشمول مالیات نقل و انتقال به شرح ذیل می باشند

محاسبه مالیات موضـوع   أخذم. سال تولید برایاین قانون ) 30(ماده ) 1(مذکور در تبصره  أخذبه م%) 2(دو درصد 
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های ششم سال براییابد و کاهش می أخذهمان م%) 10(این ماده تا شش سال پس از سال  تولید، سالانه ده درصد 
  . یاد شده است أخذم%) 40(بعد، چهل درصد به

منوط بـه   توسط نیروی انتظامی،ثبت سند انتقال وسائط نقلیه توسط دفاتر اسناد رسمی و یا تعویض پلاک  -1تبصره
مراجع مزبـور در صـورت   . کندترتیبی است که سازمان مقرر میپرداخت مالیات نقل و انتقال موضوع این ماده و به 

  .تخلف از این حکم، ملزم به پرداخت دوبرابر مالیات پرداخت نشده هستند
هـای  نماینـدگی (ننده داخلـی و یـا واردکننـدگان    اولین انتقال خودرو از کارخانجات سازنده و یا مونتاژ ک -2تبصره

به خریداران و همچنین هرگونه انتقال به صورت صلح و هبه به نفـع دولـت مشـمول    ) های خارجیرسمی شرکت
  .شودپرداخت مالیات نقل و انتقال موضوع این ماده می

صـنعتی مشـمول مالیـات    -د تجارینقل و انتقال انواع خودرو و موتور سیکلت با پلاک انتظامی مناطق آزا -3تبصره
  .شودموضوع این ماده نمی

  مالیات خروج از کشور 
این مـاده از مرزهـای هـوایی،    ) 3(سازمان مکلف است بابت خروج هر مسافر ایرانی به جز موارد تبصره  -33ماده 

زانـه داری کـل   دریایی و زمینی وجوهی را به عنوان مالیات از مسافران دریافت و به حساب درآمد عمـومی نـزد خ  
 . میزان مالیات مذکور در قوانین بودجه سنواتی پیش بینی می گردد. کشور واریز نماید

 ،یو خطوط پـرواز  ییایو در ینیزم یعموم هینقل لیو خدمت، خدمه وسا یاسیس یدارندگان گذرنامه ها -1تبصره
 شـورای که با مجـوز   یمارانی، ب)ییدارندگان اجازه خروج دانشجو(در خارج از کشور  لیشاغل به تحص انیدانشجو
جانبازان انقلاب  ،ی و مرزنشینانگردند، دارندگان پروانه گذر مرز یجهت درمان به خارج از کشور اعزام م یپزشک
مقصـد   بـه ) ع( ینیحس نیاربع امیکه در ا یرانیشوند، زائران ا یاعزام م گرید یمعالجه به کشورها برایکه  یاسلام

از وزارت تعاون، کار و امـور   یکارنامه شغل دارایخارج از کشور که  میمق انیرانیو ا شوندیعراق از کشور خارج م
  .هستند یماده، مستثن نیموضوع ا مالیات تهستند از پرداخ یاجتماع
صنعتی که صرفاً از مبدأ مناطق مذکور به خـارج از   -گردشگران، ساکنین دائم یا موقت مناطق آزاد تجاری -2تبصره
صـنعتی  -کنند، مشمول عوارض خروج از کشور موضوع قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاریعزیمت میکشور 

  .شوندمربوطه می اجرائیهای نامهو آئین 07/06/1372جمهوری اسلامی مصوب 
نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران موظف است رسید پرداخـت مالیـات خـروج از کشـور مسـافران       -3تبصره

ایرانی که عازم خارج از کشور هستند را به روشی که سازمان تعیین مـی نمایـد کنتـرل و از خـروج مسـافرانی کـه       
  .مالیات مزبور را پرداخت ننموده اند، جلوگیری نماید

  عوارض برون شهری مسافر
وسـائل نقلیـه    بـا  کشـور  داخـل  در بلیط فروش و مسافر شهری برون ونقللاشخاصی که مبادرت به حم -34ده ما

بهـاء بلـیط را بـا درج در بلـیط و یـا       %) 5(درصـد   پـنج  مکلفند کنند،می و هوایی دریایی ،)به استثناء ریلی(زمینی 
کثر تا پانزدهم ماه او هر ماه حد أخذعنوان عوارض شهرداری از مسافران  به مورد، حسب ،)حسابصورت(قرارداد 

 بـه  ایواریز عوارض مذکور بعد از موعد مقرر موجب تعلق جریمه. بعد به حساب شهرداری مبدأ سفر واریز نمایند
ایـن مـاده    اختلاف و استنکاف از پرداخت عوارض موضوع. ماه تأخیر خواهد بود هر ازای به%) 2( درصد دو میزان

  .بود خواهد هاقانون شهرداری) 77(مشمول ماده 
مالیـات و عـوارض   . گـردد  یمحسـوب نم ـ  یاتی ـعنوان اعتبـار مال  به و عوارض موضوع این فصل اتیمال -35ماده  

  .شودعنوان هزینه قابل قبول مالیاتی پذیرفته میاین قانون به) 32(و ) 30(موضوع مواد 
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 فصـل  نی ـموضوع ا  و عوارض اتی، در رابطه با مالمیمستق یها اتیسوم باب پنجم قانون مال فصلاحکام  -36 ماده
) 219(و ) 218(و ) 216(تـا  ) 210(احکـام موضـوع مـواد       . است یجار و فصل ششم) 34(و ) 31(به استثناء مواد 
وارض موضوع ماده و اصلاحات و الحاقات بعدی آن در خصوص ع 3/12/1366های مستقیم مصوب قانون مالیات

  .این فصل جاری می باشد) 32(و مالیات موضوع ماده ) 30(و عوارض موضوع ماده  و مالیات) 29(
ششم و ل وموضوع فص اتیامکان اظهار و پرداخت مالاین قانون  برای کلیه مؤدیان سازمان موظف است  -37ماده 
  .فراهم کند انیسامانه مؤد قیرا از طرهفتم 

  
 ها مهیجر -هشتم فصل

هـای موضـوع بنـد     اند علاوه بر پرداخت جریمـه  مؤدیانی که از عضویت در سامانه مؤدیان امتناع ورزیده  -38ماده 
اظهارنامه هـر  های فروشگاهی و سامانه مؤدیان مکلفند قانون پایانه) 22(ماده  »ب«این قانون و بند ) 39(ماده  »الف«

ز پایان هر دوره مالیاتی به سازمان تسلیم و مالیات فروش خـود را بـه   دوره مالیاتی خود را حدأکثر تا یک ماه پس ا
  .حساب سازمان واریز نمایند

 :باشندمی ریشرح ز به ییها مهیمشمول جر ات،یعلاوه بر پرداخت مالات ذیل تخلفارتکاب در صورت  انیمؤد - 39 ماده
 اظهارنامـه  میعدم تسـل » های فروشگاهی و سامانه مؤدیانموضوع قانون پایانه«تا زمان استقرار سامانه مؤدیان  -الف

آن دسته از مؤدیـانی کـه از عضـویت در     برایمؤدیان و بعد از استقرار سامانه مذکور  کلیه برایدر هر دوره مالیاتی 
ر در ماده نشده تا موعد مقردو برابر مالیات پرداخت ای الیر) 10.000.000( ونیلیم ده :سامانه مؤدیان امتناع کرده اند

هـای  قـانون پایانـه  ) 22(مـاده   »ب«بنـد  این جریمه علاوه بر جریمه مذکور در . باشد شتریب کدامهر این قانون، ) 4(
 .نام در سامانه مؤدیان باید بپردازد یان است که مؤدی به دلیل عدم ثبتفروشگاهی و سامانه مؤد

خود به نام غیر یا معامله غیر به نام خود، استناد به اسناد کتمان معامله، بیش اظهاری یا کم اظهاری، ثبت معامله  -ب
نشده تا دو برابر مالیات پرداخت: اظهاری مالیات یا استرداد غیرواقعی منجر شودصوری و هر عمل دیگری که به کم

  . شدهندر این قانون، و در صورت تکرار تخلف قبل از دوسال، سه برابر مالیات پرداخت) 4(موعد مقرر در ماده 
  .سه برابر مالیات دریافتی: دریافت مالیات توسط اشخاص غیرمجاز -ج

 زانی ـم بـه   یا مـه یقـانون در مواعـد مقـرر، موجـب تعلـق جر      نیموضوع ای ها اتیدر پرداخت مال ریتأخ -40 ماده
   .شدن استابلاغ یا قطعی از زمان رینشده و مدت تأخ پرداخت اتیدر ماه، نسبت به مال  %)2(  درصد دو
  

  اتیمال عیانتقال و توز ص،یتخص -نهم فصل
هـا پـس از کسـر    های مربوط به آناین قانون و جریمه) 30(و ) 28( ،)7(موضوع مواد   و عوارض اتیمال -41ماده 

  :شودترتیب زیر توزیع میکسورات قانونی، به
 بـرای ایـن قـانون   ) 7(از مالیات و عـوارض موضـوع مـاده    %) 27/0(بیست و هفت صدم واحد درصد  .1

ش ورزش بانوان، ورزش معلولان و جانبازان، ورز ،یریو عشا ییورزش روستا ،یورزش همگان توسعه
 توسـعه  و ای و کشـتی پهلـوانی، امـور جوانـان    هـای زورخانـه  المللـی ورزش ی، فدراسیون بـین قهرمان

 در مربوط به وزارت ورزش و جوانان یهافیمبلغ در رد نیا .یابدمیورزش اختصاص  یهاساخت ریز
 .ردی ـگیوزارتخانـه قـرار م ـ   نی ـا اریشود و پس از مبادله موافقتنامه در اختیم ینیب شیپ یبودجه سنوات

ی افـه به هر شکل و به هر نحو بـه ورزش حر منابع موضوع این قانون از محل  یپرداخت هرگونه وجه
از %) 10(کثر تا ده درصد حدا .است یدر وجوه و اموال دولت یرقانونیاست و در حکم تصرف غ ممنوع
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ای و های زورخانـه المللی ورزشمنابع موضوع این بند از طریق بودجه سنواتی در اختیار فدراسیون بین
 .گیردکشتی پهلوانی قرار می

عنـوان  این قانون بـه  )28( ماده »ب«و  »الف«و بندهای  )7( ماده وصولی ها و عوارضمالیات از نهمیک .2
 . یابدمالیات سلامت به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اختصاص می

سـهم  . باشـد هـا مـی  ها و دهیارینسبت مساوی سهم درآمد عمومی کشور و سهم شهرداریباقیمانده، به .3
هـا و  سـهم شـهرداری  . شـود کشور واریـز مـی   داری کلحساب خزانهدرآمد عمومی به عنوان مالیات به

و حساب  استان یاتیحساب تمرکز وجوه اداره کل امور مالها به عنوان عوارض حسب مورد به دهیاری
    .شودواریز می) های کشورها و دهیاریسازمان شهرداری(تمرکز وجوه وزارت کشور 

هـای رابطـی    ضوع این قانون به حسابها مو ها و دهیاری های سهم شهرداریعوارض و جریمه -تبصره
داری کل کشور حسب مورد بـه نـام حسـاب     که بنا به درخواست سازمان و وزارت کشور توسط خزانه

افتتـاح  ) های کشورها و دهیاریسازمان شهرداری(تمرکز وجوه اداره کل مالیاتی استان و وزارت کشور 
دولت های متعلق به آن، درآمد ها و جریمه دهیاریها و  عوارض سهم شهرداری. شودگردد، واریز می می

این قانون به صورت ) 42(آن را مطابق با مقررات ماده %) 100(صد نبوده و سازمان موظف است صددر
 . ربط مذکور واریز نماید های ذی ماهانه به حساب

ب تمرکـز وجـوه وزارت   براساس ترتیبات ذیل بـه حسـا  و مناطق عشایری،  هایاریده ،هایسهم شهردار -42 ماده
ربط نـزد   یاستان ذ یاتیو حساب تمرکز وجوه اداره کل امور مال) کشور یهایاریو ده هایسازمان شهردار(کشور 
  :شودیم زیوار هایاریو ده های شهردار نیب عیتوز برایکل کشور  یدار خزانه
حساب تمرکز وجوه اداره کـل  به ) 28(ماده  »پ«و  »ب«و بندهای ) 7(های مربوط به ماده جریمه و عوارض -الف

هـا  فرمانداری ،ها یاری، دهها یشهردار واریز تا براساس شاخص جمعیت در سرزمین اصلی میان استان یاتیامور مال
   .دگردمی توزیع و به حساب آنان واریز  و اداره کل امور عشایر استان) یاریفاقد ده یسهم روستاها(

وزارت  حساب تمرکز وجـوه به ) 30(و ماده ) 28(ماده  »ت«و » الف«های مربوط به بندهای عوارض و جریمه -ب
 درصـد   سه و  سهم کلانشهرها، پنجاه %)12( درصد  ت دوازدهواریز و به نسب) هاها و دهیاریسازمان شهرداری(کشور 

کـه  نظیر جمعیـت   ییهااخصبراساس ش یریروستاها و مناطق عشا%) 35( درصد  پنج و  یشهرها و س ریسا%) 53(
 ـ  شـود،  یکه توسط سازمان و وزارت کشور ابـلاغ م ـ  یبه موجب دستورالعمل و  هـا  یتمـام شـهردار   نیمحاسـبه و ب

   .دگرد یم عیتوز یریمناطق عشا و روستاها و ها یاریده
مشـارکت  سهم روستاهای فاقد دهیاری به حساب فرمانداری شهرستان مربوطه واریز خواهد شـد تـا بـا     -1 تبصره

امور عمرانی و آبادانی همـان روسـتاها هزینـه     برایمربوطه  اجرائیهای بنیاد مسکن انقلاب اسلامی و سایر دستگاه
سـازمان  (این تبصره ظرف مدت سه ماه پس از ابلاغ ایـن قـانون توسـط وزارت کشـور      اجرائیدستورالعمل . شود

  .تصویب خواهد شد) سازمان( یدارایو وزارت امور اقتصادی و ) هاها و دهیاریشهرداری
ایـن قـانون بـه اداره کـل امـور      ) 28(و ) 7(های مربوط به ماده سهم مناطق عشایری از عوارض و جریمه -2تبصره

  .شود تا براساس شاخص جمعیت میان مناطق عشایری توزیع گرددعشایر هر استان واریز می
مـاده   نی ـاز نظـر موضـوع ا   یفاقد شهردار سیتازه تأس دیجد یماده شهرها نیاحکام ا اجرای یدر راستا -3تبصره

   .شوند یم یتلق یحسب مورد شهردار
ماده  »ت«و  »پ« ،»ب«و بندهای ) 7(موضوع ماده  افزوده ارزش مالیات و عوارض براز %) 1(درصد  یک -4تبصره

 داریایجـاد، تکمیـل و نگـه    بـرای ها و نواحی صـنعتی  نیاز شهرک منابع مالی مورد تأمین ه منظوراین قانون ب) 28(
 ها شهرک اطراف و داخل محوطه در سبز کمربند شهری و خدمات ارائه فاضلاب، و پسماند مدیریت ها،زیرساخت
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سـازمان صـنایع کوچـک و    (تجارت  وزارت صنعت، معدن و ای که به درخواستدر حساب ویژه صنعتی نواحی و
 وزارت صـنعت، معـدن و   .گـردد شود، واریز میر افتتاح میداری کل کشوو توسط خزانه )های صنعتی ایرانشهرک

منـابع   ب و دسـتورالعملی رأیبر اسـاس ض ـ  مکلف است) های صنعتی ایرانسازمان صنایع کوچک و شهرک(تجارت 
 واگـذاری،  نحـوه  های خـدماتی موضـوع قـانون   های صنعتی استانی و شرکتشهرک حساب مذکور را میان شرکت

  . توزیع نماید 31/2/1387 سال مصوب صنعتی هایشهرک امور اداره و مالکیت
ماده  »ت«و  »پ« ،»ب«و بندهای ) 7(موضوع ماده از مالیات و عوارض بر ارزش افزوده %) 10(ده درصد  -5تبصره

های علم و فناوری که بابـت فـروش کالاهـای دانـش     های فناور مستقر در پارکدریافتی از شرکتاین قانون ) 28(
ها و فضاهای عمـومی، آموزشـی،   داری زیرساختاند، به منظور ایجاد و توسعه و نگهزمان پرداخت کردهبنیان به سا

ایـن   اجرائـی نامـه  ینآی ـ. یابدپژوهشی و فناوری و ارائه خدمات شهری به همان پارک علم و فناوری اختصاص می
وزارت ت علمی و فناوری ریاسـت جمهـوری،   نماه پس از ابلاغ قانون به پیشنهاد معاو تبصره باید ظرف مدت شش

به تصویب  یدارایی، وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و وزارت امور اقتصادی و و فناور قاتیعلوم، تحق
  . رسد هیأت وزیران

  .باشدمالیات ارزش افزوده واحدهای تولیدی محل استقرار آنها می أخذمحل  -6تبصره
این قانون باید مطـابق  ) 28(ماده  »ت«و  »پ«ها از محل منابع حاصل از بندهای و دهیاری سهم شهرداری -7تبصره

کـرد  گیری در خصوص نحوه هزینهتصمیم. عالی سلامت و امنیت غذایی هزینه گردد شورایهای ابلاغی با سیاست
بهداشـت، درمـان و   ای متشـکل از فرمانـدار، شـهردار و نماینـده وزارت     شهرها برعهده کمیتـه منابع مزبور در کلان
  .آموزش پزشکی است

و اشـخاص مـذکور در    هـا یاریو ده هایجز پرداخت به شهردار هرگونه برداشت از حساب تمرکز وجوه به -8تبصره
   .استماده ممنوع  نیا

های وصولی موضوع این ماده درآمد دولت نیست و نیاز بـه  ها از مالیات و جریمهها و دهیاریسهم شهرداری - 9تبصره
مکلفند که وجوه مذکور را  های کشورها و دهیاریسازمان شهرداریمراحل تخصیص ندارد و سازمان امورمالیاتی و طی 

  .  ها واریز نمایدها و دهیاریبه حساب شهرداری%) 100(حدأکثر تا پانزدهم ماه بعد با تخصیص صد در صد 
یابـد، بـا نظـارت بنیـاد مسـکن      ها اختصاص مـی یاین قانون به دهیار اجرایکلیه منابعی که در راستای  -10تبصره

  .انقلاب اسلامی قابل هزینه است
سازمان امور مالیاتی و یک ناظر از مجلـس شـورای اسـلامی بـرای      کارگروهی مرکب از وزرات کشور، -11تبصره

و  نظارت بر حسن اجرای این ماده تشکیل و گزارش عملکرد این مـاده همـه سـاله توسـط سـازمان امـور مالیـاتی       
  .گردد ه میئوزارت کشور به کمیسیون اقتصادی مجلس ارا

ماهـه میـزان وصـول مالیـات بـر ارزش افـزوده و سـهم هریـک از         سازمان مکلف است در مقـاطع سـه   -12تبصره
  .ها و مناطق عشایری را از طرق مناسب به اطلاع عموم مردم برساندها، فرمانداریها، دهیاریشهرداری

ایـن قـانون دریـافتی از قبـوض بـرق مشـترکین،       ) 7(از مالیات موضوع ماده %) 25(درصد  و پنج بیست -43ماده 
. گـردد مـی  واریـز  کشـور  کـل  داریخزانـه  نـزد  ایهمزمان با دریافت توسط سازمان امور مالیاتی، به حساب ویـژه 

هـای   ان انـرژی تـا پـانزدهم مـاه بعـد بـه حسـاب سـازم        را ماه هر دریافتی مبالغ است مکلف داری کل کشور خزانه
عدم تخصیص مبلغ مذکور در حکم تصرف غیرمجـاز  . واریز نماید) ساتبا(وری انرژی برق ایران  تجدیدپذیر و بهره
 بـرای  کـه  هـایی منابع دریافتی موضوع این ماده از طریق ردیف یا ردیف) %100(صددرصد . تدر اموال عمومی اس

 بـا  غیردولتـی  پـاک  و تجدیدپذیر برق تضمینی خرید صرف شود،می بینیانین بودجه سنواتی پیشقو در منظور این
 .گرددمحروم و روستاها می مناطق اولویت
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پس از واریز به حساب تمرکز وجـوه اداره  این قانون ) 29( موضوع ماده یندگیآلا هاییمهو جر  عوارض -44 ماده
سـهم  ( هـا  یو فرمانـدار  هـا  یاری ـده ا،ه ـ یشهردار نیب تیبرای هر شهرستان به نسبت جمع ی استاناتیکل امور مال

بزرگ  یاحدهاو یکه آلودگ یدر صورت. گردد یم عیهمان شهرستان توز) یریو مناطق عشا یاریفاقد ده یروستاها
 بـه نسـبت   آلاینـدگی کنـد، عـوارض    ترأیاسـتان س ـ  کیشهرستان در  کیاز  شیبه ب) شتریپنجاه نفر و ب(ی دیتول

 ـ  یا تـه یدر کم ،جمعیت، اثر پذیری و فاصله از واحـد آلاینـده   اسـتان و  برنامـه و بودجـه   سـازمان   سیمرکـب از رئ
 ـ اسـتان  یاتی ـامور مال رکلیو مد ستیز طیمح رکلیمد ربط، یذ یها فرمانداران شهرستان متـأثر   یهـا  شهرسـتان  نیب

  .شود یم عیتوز
 عی ـتوز تـه یکم یچند استان واقع شده باشند، اعضا ایدر دو  یمتأثر از آلودگ یها که شهرستان یصورت در -1تبصره

، برنامـه و بودجـه کشـور    سـازمان  نـده یمتشـکل از نما ) شتریپنجاه نفر و ب(بزرگ  یواحدها یکننده عوارض آلودگ
ادارات کـل   ندهیو نما ستیز طیسازمان حفاظت مح ندهینما ربط، یذ یها استان های برنامه و بودجهسازمان یرؤسا
عـوارض   عیاقدام به توز برنامه و بودجه کشور سازمان یاعلام یها استیمربوطه براساس س یها استان یاتیر مالامو

  .خواهند کرد یآلودگ
شـود تـا بـا    از منابع موضوع این ماده به حساب صندوق ملی محیط زیست واریز می%) 20(بیست درصد  -2تبصره

رفـع   بـرای ها و واحدهای آلاینـده  در قالب تسهیلات به پروژه ریزی هر شهرستانهمکاری و تصویب کمیته برنامه
  .منشأ آلایندگی و کاهش اثرات آن پرداخت گردد

صنعتی و -های آلایندگی پرداختی توسط واحدهای آلاینده مستقر در مناطق آزاد تجاریعوارض و جریمه -3تبصره
باشـد، حسـب مـورد بـه حسـاب      ر مستقر نمیویژه اقتصادی در مواردی که شهرداری و یا دهیاری در مناطق مذکو

  . گرددصنعتی و یا ویژه اقتصادی مربوطه واریز می-منطقه آزاد تجاری
توسـط   افـت یقـانون، همزمـان بـا در    نیا) 7(موضوع ماده  دولت سهم یافتیدر اتیمالواحد درصد  کی -45ماده 

هر ماه را  یافتیمکلف است مبالغ در کشور داری کلخزانه. گرددیم زیکل کشور وار یدارخزانه حسابسازمان، به 
  . های مذکور واریز نماید دستگاهبه حساب های مشخص شده در جدول پیوست  مطابق سهم تا پانزدهم ماه بعد

 این قـانون را ) 31(ماده  »ب«و  »الف«بندهای  موضوع هاییمهجر عوارض ومکلفند  الکان وسائط نقلیهم -46ماده 
وزارت کشـور   .نـد ینما زی ـوار )هـای کشـور  ها و دهیـاری سازمان شهرداری( تمرکز وجوه وزارت کشور به حساب

ایـن قـانون را   ) 31(مـاده   »الـف «عـوارض وصـولی بنـد    است  وظفم )های کشورها و دهیاریسازمان شهرداری(
. مربـوط واریـز کنـد   هـای  هـا یـا دهیـاری   متناسب با جمعیت میان شهرها و روستاها توزیع و به حساب شـهرداری 

درآمـد  %) 100( صـد در درصـد  اسـت   وظـف م )های کشورها و دهیاریسازمان شهرداری(همچنین وزارت کشور 
 ونقـل  ناوگـان حمـل   نوسـازی  کمک به توسعه و این قانون را برای )31(ماده  »ب«عوارض موضوع بند  حاصل از
 .شهرهای آلوده هزینه نماید عمومی
استثنای عـوارض موضـوع مـاده    درآمدهای وصولی مالیات موضوع این قانون بهاز %) 6/1( درصد 6/1تا سقف  -47 ماده

  : گرددحساب سازمان واریز می عنوان پاداش عملکرد بهاین قانون، براساس محاسبات زیر به )31(
  ضریب پاداش عملکرد سازمان =

درصد پیشرفت در استقرار سامانه و + ی مالیات کوششدرصد افزایش در + درصد کاهش در میانگین زمانی استرداد 
  ندهایراسیستمی کردن ف

سازمان امـور مالیـاتی، وزیـر     رئیسوزیر اقتصاد،  از متشکل لفه توسط کارگروهیضریب فوق به تفکیک هر سه مؤ
مسـتخرج از  اسلامی به عنوان عضو ناظر بـر اسـاس اطلاعـات     شورایکشور و نماینده کمیسیون اقتصادی مجلس 

 یهـا  ونیس ـیو کم هیـأت وزیـران  به گردد و  در سال بعد محاسبه می ءاجرا برایماه هر سال  مؤدیان در بهمنسامانه 
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 هیـأت وزیـر اقتصـاد در ایـن    . شـود  مـی گـزارش   یاسـلام  شورایمجلس  یبرنامه و بودجه و محاسبات و اقتصاد
محاسبه ضـریب پـاداش عملکـرد    های مذکور در  وزن مؤلفه .تشکیل جلسات و اداره آن را بر عهده دارد مسؤولیت

 .تواند بیشتر از صد در صد گردد سازمان یکسان است و جمع آنها نمی
و تشویق کارکنان،  آموزش تجهیزات، و تعمیر و بازسازی ساختمان و خرید تأمین برای سازمان موظف است از این پاداش

 ارائـه کنندگان و سـایر اشـخاص کـه در امـر      فمؤدیان، تشویق و جایزه به مصر رسانی و آموزش حسابرسی مؤدیان، اطلاع
از  وصـولی  پاداش عنوان به بند این استناد به پرداختی وجوه. کنند هزینه نماید اطلاعات مالیاتی و وصول مالیات فعالیت می

کرد ایـن مبلـغ    است تا انتهای اردیبهشت هر سال گزارشی از نحوه هزینه موظف سازمان  .مالیات مستثنی است شمول 
برنامه و بودجـه و   یها ونیسیو کم هیأت وزیرانبه  یدارایو  یامور اقتصاد ریوز تأییدپس از را تهیه و  سال قبل در

  .ارائه نماید یاسلام شورایمجلس  یمحاسبات و اقتصاد
، میزان شـکایات  شاخص کوشش مالیاتی باید بر اساس نسبت درآمدهای وصولی سازمان به تولید ناخالص داخلی - تبصره

و میزان شکایات واصله به دیـوان عـدالت اداری    های مالیاتیهای حل اختلاف مالیاتی نسبت به کل پروندههیأتمؤدیان به 
 .دیان شده است، محاسبه گرددؤبه نفع م رأیکه منجر به صدور 

شـود، توسـط    هـا وصـول مـی      حقوق ورودی آن های وارداتی که   گمرکی کالا ارزش هزار   در  معادل دوازده  -48 ماده
) هـای کشـور     ها و دهیاری   سازمان شهرداری(گمرک جمهوری اسلامی ایران به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور 

 اساس بر وها  درصد سایر شهرداری )52(درصد دهیاریها و  )35(درصد کلان شهرها،  )13(واریز شده تا به نسبت 
 پایـدار  مـد آدر ایجاد و کمکصرف  رسید، خواهد دولت هیأتد وزارت کشور به تصویب پیشنها اکه ب یشاخصهای

ا تـا پـانزدهم مـاه بعـد براسـاس      هـر مـاه ر   یوزارت کشور مکلف اسـت وصـول  . گردد دهیاریها و شهرداریها برای
  و هرگونه برداشت از حساب تمرکز وجـوه بـه   دینما زیوار ها یاریو ده ها یبه حساب شهردار شده نییتع یها سهم

  .استممنوع  ها یاریو ده ها یجز پرداخت به شهردار
بـه عنـوان   ) 28(مـاده   »ب«و  »الـف «و بنـدهای  ) 7(ها و عوارض وصولی موضـوع مـاده   اتیمال نهمیک -49 ماده

. گـردد یم ـ زیکل کشور وار یدارخزانه حساب، به یاتیتوسط سازمان امور مال افتی، همزمان با در»سلامت اتیمال«
 یبه حساب وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشک هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد یافتیخزانه مکلف است مبالغ در

  . است یدر اموال عموم رمجازیمبلغ مذکور در حکم تصرف غ صیعدم تخص. دینما زیوار
 نیقـوان  در منظـور  نی ـا بـرای  کـه  ییهافیرد ای فیرد قیطر از ماده این موضوع یافتیمنابع در) %100(صددرصد 

 دارای یشـهرها  و روسـتاها  در سـاکن  افـراد  درمـان  کامل پوشش و یریشگی، به پشودیم ینیبشیپ یسنوات بودجه
 از پـس  و ابـد ی یم ـ اختصـاص ، )ارجاع نظام چهارچوبدر ( یریعشا جامعه و تر نییپا و تیجمع نفر هزار ستیب

 تی ـاولو بـا  یدرمـان  و یبهداشـت  مراکـز  و یمارسـتان یب زاتی ـتجه تـأمین  و لی ـتکم بـه  نسـبت  مذکور هدف تحقق
 افـراد  و العـلاج  صـعب  مارانیب مهیب سطح یارتقا و یارز یامنا هیأت مصارف افته،یمناطق توسعه ن یهامارستانیب

هرگونـه   .شـود  اقـدام  تی ـجمع نفر هزار ستیب یبالا یشهرها و روستاها از خارج یتیحما ینهادها پوشش تحت
 ت،ی ـمأمور یهـا العـاده فـوق  پـاداش،  ،یرفاه یهاکمک کار، اضافه ا،یمزا و حقوق رینظ یپرسنل یهانهیپرداخت هز

 هی ـاثاث تأمین و یادار یمصرف اقلام رینظ یادار یهانهیهز و آن مانند و ونید ،یکارنوبت ت،یریمد ،یوربهره کارانه،
  .باشدیم ممنوع محل نیا از یادار منصوبات و

کـه در   ییهـا فی ـرد طریـق  از )28(مـاده   »ت«نـابع موضـوع بنـد    مسـهم دولـت از   ) %100(صددرصد  -50 ماده
و  هـا  یمـار یب درمـان  و اتی ـو کاهش مصرف دخان یریشگیپ کنترل،در جهت  شود یمشخص م یسنوات یها بودجه

 اریــدر اخت در مــدارس یو توســعه ورزش بــه خصــوص ورزش همگــان آمــوزشاز مصــرف آن،  یناشــعــوارض 
 چهـل  نسـبت ترتیب  بهآموزش و پرورش و  و ورزش و جوانانی، بهداشت، درمان و آموزش پزشک یها وزارتخانه
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 ریو مغـا  هابرنامه ریسا در کردنهیهرگونه هز. گیردمی قرار%) 20( درصد بیست و%) 40( درصد چهل، %)40( درصد
  .است ممنوع ماده نیشده در ا نییبا اقدامات تع

کـه در   ییهـا فی ـاز طریـق رد ) 28(مـاده   »پ«سـهم دولـت از منـابع موضـوع بنـد      ) %100(صددرصد  -51 ماده
 نهیهز نیشتریکه ب یو عوامل خطر سلامت هایماریب با مقابله و یریشگیپ برای، شود یمشخص م یسنوات یها بودجه
همگـانی و ورزش   ورزش ی، توسـعه زنـدگ  سـبک  و مصـرف  یالگو اصلاح و رییتغرا دارند،  یو اجتماع یاقتصاد

بهداشـت، درمـان و آمـوزش     هـای خانـه وزارتدر اختیـار   %)30(و سی درصـد  %) 70(بانوان به نسبت هفتاد درصد 
 یعـال  شورای بیسلامت که به تصو یو فرابخش یبخش ریتا در قالب تداب گیردمی قرارو ورزش و جوانان  یپزشک

شـده در   نییبا اقدامات تع ریمغا و هابرنامه ریسا در کردنهیهرگونه هز .شود نهیهز رسد،یم ییغذا تیسلامت و امن
   .استماده ممنوع  نیا

ایـن قـانون سـهم دولـت اسـت و بـه حسـاب        ) 33(و ) 32(هـای موضـوع مـواد    منابع حاصل از مالیات -52ماده 
  .شودداری کل کشور واریز می خزانه

 
  مقررات ریسا -همد فصل

ارچوب ابلاغیه وزیر کشـور و در راسـتای اجـرای    هتوانند صرفاً در چ اسلامی شهر و بخش می های شورا -53ماده 
و  1/3/1375مصـوب  (هـای اسـلامی کشـور و انتخـاب شـهرداران       قانون تشکیلات، وظایف و انتخابـات شـورای  

ارض بـر  وبرقراری و وضع عـوارض اعـم از ع ـ   به نسبت های شهر و روستا هزینه مینتأ برای) اصلاحات بعدی آن
 اجـرای  از سیسات، تبلیغات معابر و فضاهای شهری و روستایی و ارزش افـزوده ناشـی  ها، مستحدثات، تأ ساختمان

وزیـر  . های غیرمنقول در محدوده و حریم شهر و روستا اقـدام نماینـد   شهری و روستایی و دارایی توسعه های طرح
ط هر منطقـه جغرافیـایی بـا همکـاری     یراجه به شو نرخ عوارض مذکور را با تو أخذاست عناوین، م کشور موظف

  . پایان آذرماه هر سال تعیین و به شوراهای اسلامی شهر و بخش ابلاغ نماید ها حداکثر تاعالی استان شورای
 خـدمات  ارائـه  و همچنـین  تولیدی وارداتی و کالاهای انواع برای وجوه سایر و عوارض هرگونه برقراری -1تبصره

 برقـراری  ، همچنـین )اعـم از معـاف یـا مشـمول    (است  ها تعیین شده  و عوارض آن تکلیف مالیاتاین قانون  در که
گذاری و سـایر   ها، سود اوراق مشارکت، سود سپرده مالیات، سود سهام شرکت محاسبه أخذم درآمدهای به عوارض

 مراجـع  سـایر  و اسـلامی  شـوراهای  سسات اعتباری غیربانکی مجاز، توسطها و مؤ لیات مالی اشخاص نزد بانکعم
ایـن مـاده   ) 9(ماده  »الف«بند ) 10(از جزء ها ها و دهیاریشده توسط شهرداریأخذعوارض و وجوه  .است ممنوع

  . حکم این تبصره نیستمطابق با سایر قوانین و مقررات مربوطه مشمول 
ارچوب ابلاغیـه  ه ـچ عـوارض محلـی در   نسبت به وضع و تغییر موظفند بخش و شهر اسلامی شوراهای -2تبصره

  .نمایند عمومی اقدام و پس از تصویب اعلام بعد سال در اجرا برای سال هر ماه بهمن پانزدهم تا وزیر کشور
از نظـر  شدن این قـانون اسـت،   ءالاجراها قبل از لازمبر ارزش افزوده که تاریخ تعلق آنهای مالیات پرونده -54 ماده
قـانون  ی تـابع  دگیو نحوه رس یاتیو مأموران مال انیمؤد فی، جرائم و تکالاتیو نرخ مال اتیمال مشمول  أخذم نییتع
وصـول،   ت،ی ـقطع  ،سازمان با مـؤدی اما در مورد رفع اختلاف  ی باشد،م 2/3/1387بر ارزش افزوده مصوب  اتیمال
   .استقانون  نیتابع احکام و مقررات ا ،هیو تسو عیتوز
 :گرددقانون، احکام مربوط به مالیات و عوارض در قوانین زیر لغو میشدن این ءالاجرا از تاریخ لازم -55 ماده
 قـانون ) 28( مـاده  به استثناء حکم( آن بعدی اصلاحات و02/03/1387 مصوب افزوده ارزش بر مالیات قانون - 1

 )ایران مالیاتی رسمی مشاوران جامعه به مذکور نسبت
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قـانون برنامـه پنجسـاله    ) 94(و مـاده  ) 73(ماده  و) 52(ماده  »ب«و بند ) 33(ماده ) ر(بند و ) 6(ماده  »ب«بند - 2
 14/12/1395ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مصوب 

قانون اصـلاح مـاده   و26/01/1386و سرمایه گذاری صنعتی مصوب  تولید موانع از برخیرفع  قانون )1( ماده - 3
 17/06/1388قانون رفع برخی از موانع تولید و سرمایه گذاری صنعتی مصوب ) 1(

  04/12/1393مصوب  )2( دولتقانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی )  69(ماده  - 4
مصـوب   پـذیر و ارتقـای نظـام مـالی کشـور      قانون رفـع موانـع تولیـد رقابـت    )  34(و ماده ) 15(احکام ماده  - 5

  در خصوص مالیات بر ارزش افزوده 01/02/1394
مین نیازهـای کشـور و تقویـت آنهـا در امـر      ده از توان تولیدی و خدماتی در تأقانون حداکثر استفا)  9(ماده  - 6

ثر استفاده حداکواصلاحیه قانون  01/05/1391مستقیم مصوب قانون مالیاتهای ) 104(صادرات و اصلاح ماده 
قانون ) 104(از توان تولیدی و خدماتی در تأمین نیازهای کشور و تقویت آنها در امر صادرات و اصلاح ماده 

 28/09/1391مالیاتهای مستقیم مصوب 
 ـیا یاز کـالا  تی ـکشـور و حما  یو خـدمات  یدی ـقانون حداکثر اسـتفاده از تـوان تول  ) 13(ماده  - 7 ی مصـوب  ران

 بر ارزش افزوده در خصوص مالیات 15/02/1398
  12/06/1392قانون اصلاح نظام صنفی کشور مصوب ) 47(و ) 18(مواد  - 8

  :باشند موارد زیر از شمول حکم این قانون مستثنی می -56ماده 
بـه  (؛ 14/12/1395قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایـران مصـوب     - 1

  )قانون مذکور) 94(و ماده ) 73(ماده و) 52(ماده  »ب«و بند ) 33(ماده  »ر«بند و  ) 6(ماده  »ب« استثناء بند
 های بعدی آن؛ و اصلاحیه -1366مصوب  -های مستقیم  قانون مالیات  - 2
 ؛07/06/1372قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری ـ صنعتی جمهوری اسلامی ایران مصوب - 3
  واصلاحیه بعدی آن؛ 12/04/1373خارجی مصوب  قانون مقررات تردد وسایل نقلیه - 4
قانون حمل و نقل و عبور کالاهای خارجی از قلمـرو جمهـوری   ) 12(ها، عوارض موضوع ماده عوارض آزادراه - 5

 ؛26/12/1374اسلامی ایران مصوب 
 بعدی آن؛و اصلاحات  11/08/1372قانون نحوه تأمین هزینه اتاق بازرگانی و صنایع و معادن و اتاق تعاون مصوب  - 6
  28/12/1373قانون وصول برخی از درآمدهای دولت و مصرف آن در موارد معین مصوب ) 63(ماده - 7
 )1به استثناء تعریف حقوق ورودی و سایر وجوه موضوع بند د ماده (؛22/08/1390قانون امور گمرکی مصوب  - 8
مصـوب  ) 2( دولـت انون الحـاق برخـی مـواد بـه قـانون تنظـیم بخشـی از مقـررات مـالی          ق) 70و58،65( مواد - 9

04/12/1393 
و  28/12/1373قانون وصول برخی از درآمـدهای دولـت و مصـرف آن در مـوارد معـین مصـوب       ) 87(ماده   -10

 اصلاحیه بعدی آن؛
 01/12/1395های توسعه کشور مصوب  ئمی برنامهقانون احکام دا) 48(ماده ) 3(بند   -11
 01/12/1395های توسعه کشور مصوب قانون احکام دائمی برنامه) 48(ماده ) 3(و بند ) 30(ماده  »ب«و  »الف«بندهای   - 12
 01/02/1394مصوب   قانون رفع موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور) 28(ماده ) 5(تبصره  -13
)  44( اصـل  کلـی  هـای  سیاسـت  یاجرا تسهیل منظور به جدید مالی نهادهای و ابزارها توسعه قانون)  7(ماده  -14

  25/09/1388 مصوب اساسی قانون
   .از دو دوره مالیاتی پس از دوره ابلاغ آن استقانون  نیا اجرای خیتار -57 ماده

   .است ءالاجرا لازم  17/02/1387بر ارزش افزوده مصوب  اتیقانون، قانون مال نیشدن اءالاجرا لازم خیتا تار -تبصره
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  )45(موضوع ماده : جدول پیوست
  

  درصد تخصیص  دستگاهنام   ردیف
  %10  )وزارت راه و شهرسازی(ای سازمان راهداری و حمل و نقل جاده  1
  %15  )وزارت راه و شهرسازی(راه روستایی  2
  %10  )وزارت نیرو(آب روستایی  3
  %15  بنیاد مسکن انقلاب اسلامی  4
  %10  سازمان هلال احمر جمهوری اسلامی ایران  5
  %10  )ره(کمیته امداد امام خمینی  6
  %5  پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری  زیرساخت  7
  %20  سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور  8
  %5  سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری  9

 




